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DUBEN 2025 •  ČTVRTLETNÍK OBČANŮ OSTROŽSKÉ LHOTY  •  CENA 10 Kč

Z obsahu jarního zpravodaje: Slovo starosty, zprávy z obce, stavební ruch v Hájku, rozhovor s vojenským kaplanem 
Vojtěchem Radochem, úspěchy mladých hasičů, reportáž z Koštu slivovice, rozhovor s hlavním organizátorem hodů, 
zajímavosti a zprávy z naší školy, informace o novém vedení turistů a fotbalistů, a mnoho dalších informací a také pozvánek. 

Vítězové koštu slivovice
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 Fašank  2025

Fašank. Foto a koláž:  
Stanislav Dufka.

Foto na titulní straně: Nejlepší slivovicí se letos stala od domácího pěstitele Josefa Bezděka (cenu převzal bratr David,
druhý zleva). Druhé místo obsadil rovněž místní Stanislav Mach (třetí zleva) a třetí příčku získal Radovan Hýža z Uherského 
Ostrohu (zleva dole). Nejlepší Višňovku měl Zdeněk Buráň (vpravo nahoře). Za nepřítomné oceněné převzali diplomy členo-
vé organizačního týmu, bohuš Dominik (vlevo nahoře) a Stanislav Kuřina (vpravo dole). Foto: Stanislav Dufka.

Milí spoluobčané, 
srdečně Vás vítáme v prvním letošním vydání obecního zpravodaje. Jsme rádi, že můžeme 

s Vámi sdílet nejnovější události, informace a aktivity z naší obce a těšíme se, že nás budete 
doprovázet po celý letošní rok. Doufáme, že Vás naše články potěší, budou pro Vás zajímavé a 
užitečné. Děkujeme za Vaši přízeň a podporu.

Jako každým rokem i v zimním období proběhlo spoustu hezkých vydařených akcí. V kos-
tele proběhl krásný vánoční koncert, Fašank Bend uspořádal Posezení u písničky, poslední rok 
v roce jsme měli možnost jít společně na Antoníček, přátelé historie a COŠ uspořádali naučnou 
besedu o historii. Hasiči, kulturisti, turisti, fotbalisti, senioři, COŠ uspořádali výroční schůze, 
kterých jsem se rád zúčastnil, tradičně proběhl v naší obci mariášový turnaj, turnaj v badbinto-
nu a ve florbale. Letos se uskutečnil pouze jeden ples, a to Rodičovský, kde program byl zpestřen 
tancem žáků ZŠ. Plesová sezona byla zakončena fašankem, který uspořádal Háječek. Zkrátka i 
přes zimní období probíhaly v naší obci kulturní a společenské akce, za což všem organizátorům 
moc děkuji. 

Parkování
Věčné téma! Dnes a denně používáme svá auta k dopravě 

nejen do zaměstnání, jednoduše pro svou potřebu a užitek. Z 
tohoto pohledu bychom se měli také o svůj dopravní prostře-
dek postarat ve smyslu takovém, abychom si pro něj při parko-
vání našli místo, které nebude nejenom ostatním občanům k 
tíži, ale bude také v souladu se zákonem o silničním provozu.

Sám zastávám názor takový, že když si pořídím vozidlo, 
musím mít předem vymyšleno také místo, kde jej budu parko-
vat tak, abych ostatním nepřekážel a nevyvolával možné nebez-
pečné situace.

V obci můžeme pozorovat, že vozidla stojí před domy, kte-
ré mají vjezdy, avšak pro mne z nepochopitelných důvodů jich 
není využito a vozidla neoprávněně stojí na silnici a na chodní-
ku. Auto zaparkované na chodníku vyhání chodce do vozovky, 

což je nebezpečné, hlavně v zimním období. Navíc jsou tímto 
činem chodníky ničeny. 

Zastavení a stání vozidel má jasná pravidla v zákoně č. 
361/2000 Sb., o silničním provozu, přesněji v § 25, 27, a každé 
jeho nedodržení může pro provozovatele vozidla skončit poku-
tou (do 2 000 Kč) v rámci odpovědnosti provozovatele vozidla 
bez ohledu na to, kdo vozidlo špatně zaparkoval. Zaparkovat 
auto na chodníku je velký nešvar v naší obci. Chodník je určen 
primárně jen chodcům - § 53 odst. 2 zákona o silničním pro-
vozu. To samozřejmě neplatí, když se tento chodník využije pro 
přejezd do vjezdu domu, nebo za účelem parkování na místě k 
tomu určeném, nicméně vozidla nesmějí

žádnou svou částí do chodníku zasahovat. Obec v rámci 
svých možností neustále hledá místa pro budování parkovacích 
ploch pro motorová vozidla, ale jako první odpovědná osoba je 
provozovatel motorového vozidla, který se o své vozidlo musí 

postarat, a to nejenom co se 
týká jeho provozu, ale také 
ve chvíli, kdy jej zrovna k 
jízdě neužívá.  

Nejsem zastánce repre-
se, ta by měla nastoupit až 
jako poslední v řadě, upřed-
nostňuji prevenci, která však 
má jisté hranice v přísloví 
„Chytrému napověz, hlou-
pého trkni“. Proto bych na 
Vás, vážení občané, chtěl 
apelovat ve smyslu vzájemné 
ohleduplnosti a respektu při 
účasti na silničním provozu 
tak, abychom si vzájemně 
nepřekáželi a nevyvolávali 
možné nebezpečné situace, 
s negativními následky. Dě-
kuji za pochopení.

SLOVO STAROSTY

Parkování na chodníku
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Příběh k zamyšlení
S dovolením uvedu jeden z příběhů, který mě zaujal a je v 

dnešní době namístě.
Starý muž šířil pověsti, že jeho soused je zloděj. V důsledku 

toho byl mladý muž zatčen. O několik dní později byl mladík 
prokázán nevinným. Po propuštění se cítil zahanbený, když šel 
domů, žaloval starého muže za neoprávněné obvinění. U soudu 
starý muž soudci řekl, že to byly jen komentáře a nikomu tím 
neublížil. Soudce, než vynesl rozsudek v případu, řekl starému 
muži: „Napište všechno, co jste o něm řekl na kus papíru, roz-
stříhejte jej a cestou domů je vyhazujte. Zítra se vraťte, abyste 
slyšel rozsudek.“ Následující den řekl soudce starému muži: 
„Než dostanete rozsudek, budete muset jít a sebrat kusy papíru, 
které jste včera vyhodil.“ Starý muž řekl: „Toto přeci nemohu 
udělat. Vítr je musel rozfoukat a nevím, kde je najít.“ Soudce 
mu poté odpověděl: „Je to stejně tak jednoduché jako komentá-
ře, které zničí čest člověka do takové míry, že už ji nelze napra-
vit. Starý muž si uvědomil svou chybu a požádal o odpuštění. 
Ponaučení z příběhu je: Neobviňujte nikoho, aniž byste potvr-
dili pravdu. Vaše slova mohou zničit něčí pověst bez jakékoliv 
jejich chyby.

Odpadové hospodářství
V letošním roce máme v provozu nový systém odpadového 

hospodářství. 
Nový systém je založený na principu třídění odpadu. Čím 

méně směsného komunálního odpadu vyprodukujete, tím 
méně zaplatíte. Zamyslete se nad tím, jak vy sami můžete před-
cházet vzniku odpadu. Odpad, který vám vznikne, poctivě vy-
třiďte.

Největší část nevytříděného odpadu tvoří bioodpad rost-
linného původu z kuchyně a ze zahrady. V obci je volně do-
stupný kontejner, kam je možné bioodpad odkládat. V prosinci 
jsme domácnostem zapůjčili (rozdali) kompostéry o objemu 
800 L, aby mohli bioodpad doma – na zahradě kompostovat.

Na plast a papír máme pytle, do kterých můžeme doma po-
hodlně třídit. Pytlový svoz papíru a plastu od rodinného domu 
funguje v mnoha obcích a městech. Pytle na třídění plastu a 
papíru můžete koupit na OÚ. Jeden pytel stojí 5 Kč, což je cena 
za pořízení pytle. (Většinou, když je nějaká věc zadarmo, tak je 
toho zneužito a je tím plýtváno a nepoužito na daný účel). Na 
veřejném prostranství jsou umístěny kontejnery na papír, sklo, 
kovové obaly a na textil. Objemný a vytříděný odpad můžete 
ukládat na sběrný dvůr. Zkrátka možnosti pro uložení tříděné-
ho odpadu v obci jsou.

Cena za odpad
Kolik zaplatí domácnost za odpad, můžete ovlivnit vy sami. 

Již nebudete platit paušálně za osobu. Domácnost zaplatí za 
svezenou popelnici o daném objemu. Jeden litr odpadu stojí 
0,9 Kč, to znamená, že vyvezení popelnice o objemu: 60 L stojí 
54 Kč, popelnice 80 L stojí 72 Kč, popelnice 120 L stojí 108 Kč, 
popelnice 140 L stojí 126 Kč, popelnice 240 L stojí 216 Kč. Po-
čítá se vždy celý objem popelnice, kterou dáte k vyvezení. Proto 
je vhodné nechat vyvézt popelnici, která je plná.

Pokud za měsíc nevyvezete popelnici ani jednou, zaplatíte 
za osobu v domácnosti 18 Kč za měsíc. To je 20 L odpadu na 
osobu za měsíc (takzvaný minimální dílčí základ). Tato mini-
mální sazba je stanovena, aby částečně pokryla náklady na svoz 
a zpracování tříděných složek (papír, plast, sklo, objemný od-
pad …) a provoz sběrného dvoru.

Většina lidí nový systém pochopili okamžitě. Pochopili, že 
když budou odpad třídit (což je běžná věc), tak za vývoz popel-
nic zaplatí dokonce méně než při minulém paušálním systému 
odpadového hospodářství. Domácnosti, které odpad netřídí si 
hold za svůj vyprodukovaný odpad (a svou pohodlnost) zaplatí 
víc. Z vlastní zkušenosti vím, že když odpad třídím, tak 4členné 
domácnosti stačí vyvézt 120L popelnici za měsíc. Což je 1 296 
Kč za rok za 4 lidi.

Již lze zpozorovat, že vystavených popelnic ke svozu je 
méně než při minulém systému. Protože jste začali odpad třídit 
a necháváte vyvézt plnou popelnici a ne poloprázdnou. Za to 
Vám, kteří tak činíte, patří poděkování.

Na stránkách obce najdete informace o odpadovém hos-
podářství v záložce odpady. Najdete zde i často kladené otázky. 

Portál občana pro nahlížení do vašeho odpadového účtu 
prochází renovací společností JRK, je slíbeno, že brzy bude 
funkční. Prosím o strpení.

Lis na sběrném dvoře
Novým systémem odpadového hospodářství jsou kontej-

nery na papír častěji plné. Lidé více třídí, což je dobře. (Musím 
podotknout, že častější naplněnost kontejnerů na papír je za-
příčiněna i tím, že lidi házejí do kontejneru i nesešlapané krabi-
ce. Větší naplněnost kontejnerů na papír a plast je i na sběrném 
dvoře).

Abychom nemuseli častěji volat svozovou firmu pro vy-
prázdnění kontejnerů s papírem nebo plastem (na SD), což 
jsou peníze, tak nyní máme zapůjčený lis, kterým papír a plast 
lisujeme. Lis máme zatím zapůjčený, abychom zjistili, zda je fi-
nančně efektivní, když budeme slisovaný papír a plast odvážet 
sami. 

Jeden svoz kontejnerů s papírem nebo s plastem svozovou 
firmou stojí cca 8 tis. Kč. (Manipulace s kontejnery a doprava. 
Zde není započítaná částka za třídění a zpracování odpadu). 
Přitom je odvezeno cca 300 kg papíru nebo plastu.

Když papír nebo plast z kontejnerů slisujeme, tak ušetříme 
spoustu místa. Uvolníme tím plné kontejnery, kdy potřebuje-
me. Slisovaný papír ukládáme do nízkého kontejneru za Avii. 
Až je kontejner plný, tak slisovaný papír odvezeme do sběrných 
surovin. Při jedné cestě odvážíme naší Avií zatím s nízkým kon-
tejnerem cca 1 tunu papíru, to je cca 3x větší množství než při 
svozu svozovou firmou. Tím šetříme peníze za dopravu. Neod-
vážíme tolik vzduchu, když papír a plast slisujeme.  Doprava 
naší Avií je podstatně levnější než doprava kuka vozem. (Kuka 
vůz by musel jet 3x, cena dopravy je 55 Kč/km). Samozřejmě, 
že slisování papíru nebo plastu také něco stojí.

Máme vyzkoušeno, že lisování papíru a plastu se osvědčilo. 
Lisování je efektivní jak v úspoře místa, tak financí.

Tento způsob likvidace odpadu ještě více zefektivníme tím, 
že pořídíme nový objemnější kontejner na Avii. Podobný jako 
na bioodpad. Při jedné cestě budeme odvážet větší množství 
papíru nebo plastu a snížíme tím počet jízd do sběrných suro-
vin.

Lidé, když přivezou na sběrný dvůr papír nebo plast, tak 
jej dají přímo do lisu (záleží na tom, co se zrovna lisuje – papír 
nebo plast).

Další vylepšení:
Pro další zefektivnění lisování máme objednaný lis dvou-

komorový. Jakmile bude nainstalován, tak zapůjčený jednoko-
morový lis vrátíme. Když přivezete papír nebo plast na sběrný 
dvůr, tak tento odpad dáte do patřičné komory. Již se nebude 
muset plast nebo papír dávat bokem, když se zrovna v jednoko-
morovém lisu lisuje zrovna papír nebo plast. 

Další výhoda tohoto lisu je ta, že když zrovna lisujete pa-
pír svezený z veřejných hnízd (kontejnery), tak v jedné komoře 
lisujete a mezitím druhou komoru plníte. Následně hlavu lisu 
přesunete nad naplněnou komorou. Tento proces opakujete, až 
máte slisovaný balík papíru o váze cca 50 kg.

Tento lis šetří čas (no a čas jsou peníze).

Pytlovaný svoz papíru
Letos jsme zavedli pytlovaný svoz papíru. Tento systém 

funguje ve spoustě měst a obcí. Stejný princip jako osvědčený 
pytlovaný svoz plastu.

Papír můžete pohodlně dávat do modrých pytlů a při svozu 
dát před dům. Nemusíte chodit s papírem do kontejneru. Velké 
kusy papíru např. karton můžete uložit na SD.

Svoz papíru v pytlích provedeme svépomocí. Sesbíraný 
papír slisujeme. A po naplnění kontejneru odvezeme Avií do 
sběrných surovin. Taktéž zkusíme svoz pytlovaného plastu mís-
to svozové firmy. Do lisu můžeme vložit celý pytel s plastem, 
který slisujeme. Pytlovaný svoz jak papírů, tak plastu je pro nás 
efektivnější, než žluté nebo modré popelnice. Pytle si můžeme 
zpracovat sami za nižší náklady. 25. 3. 2025 proběhne první 
svoz papíru v modrých pytlích. Věřím, že služba pytlovaného 
svozu papíru bude pro občany přínosná. 

Věřím, že si společně poradíme s odpadovým hospodář-
stvím, i když jsou na nás kladeny čím dál větší nároky a likvida-
ce odpadu je čím dál dražší.

Rozdávání kompostérů do domácností

Zapůjčený lis – lisování papíru Slisovaný papír. 1 balík = jeden plný 
kontejner (1100 L) např. u obchodu

Nové zastřešení pro lis nový sklad nářadí na SD – provedeno svépomocí

Stojan na pytle, dobrá pomůcka při třídění odpadu

SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY
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SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY

Na čem se pracuje

Rekonstrukce zázemí pro zaměstnankyně MŠ 
Zimní období jsme využili pro práce v interiéru. Svépo-

mocí prostřednictvím zaměstnance obce (Rosti Žajdlíka) jsme 
zrekonstruovali další část MŠ. Je zrekonstruována šatna pro za-
městnance a také WC a sprchový kout včetně rozvodů vody a 
kanalizace. Do šatny byl pořízen i nový nábytek.

WC, při rekonstrukci WC, po rekonstrukci

Šatna po rekonstrukci

Sprchový kout po rekonstrukci

Šatna, WC, sprcha při rekonstrukci

Šatna při rekonstrukci Lávka u Placu před výměnou podlahy

Výměna podlahy na lávkách přes potok
Na obou lávkách přes potok jsme svépomocí, prostřednic-

tvím zaměstnanců obce vyměnili dřevěnou, již děravou podla-
hu za novou. Byly použity dubové fošny o tl. 6 cm.

Výměna podlahy na lávce u Placu
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Park u potoka
Na revitalizaci Parku v Hájku se pilně pracuje.
Rád připomenu, že realizací projektu dojde ke zvelebení 

a zpřístupnění do tohoto pěkného prostoru v obci. V parku 
přibydou mlatové chodníky, altán, vodní prvky – tři vstřiky z 
podlahy (fontána) a pítko, lavičky i lehátka, odpadkové koše, 
houpačky k posezení, labyrint z keřů, malé hřišťátko pro děti, 
a spousta záhonů s pestrými květinami, parkové osvětlení atd. 
Součástí elektroinstalací budou u altánku provedeny i zásuvky. 
V části parku bude zachována louka pro Antonínkové sečení 
trávy. Zkrátka v této části obce vznikne hezká, relaxační zóna 
pro všechny generace.

•	 �Na základě výběrového řízení zakázku realizuje společ-
nost: Sdružení– Park u potoka: firma SVS – CORRECT – 
realizace s.r.o. a firma GARD&N UH s.r.o.

•	 �Cena díla dle SOD: je 5,85 mil. Kč vč. DPH.
•	 �Přidělené dotace na projekt: 2,6 mil. z MMR (Ministerstvo 

pro místní rozvoj) v rámci výhry v soutěži vesnice roku a 
1,0 mil. přes MAS IROP (Integrovaný regionální operační 
fond)
Termín dokončení prací je plánovaný na konec dubna 2025.

Probíhající práce v parku

Nová podlaha na lávce u Placu

Park u potoka v Hájku před revitalizací – vytýčení Zemní práce v parku

Probíhající práce v parku

Rekonstrukce suterénu pod MŠ – využití pro spolky
Přes zimní období pracovníci obce udělali v suterénu pod 

MŠ kus práce. Pracuje se na vnitřních nevyužívaných prosto-
rech, které budou sloužit pro spolky. Rekonstrukce probíhá 
dle projektové dokumentace, která byla projednána se spolky, 

Rekonstrukce suterénu pod MŠ - využití pro spolky

které prostory suterénu využívají. Pracovníci obce pracovali na 
nové klubovně pro Červený kříž. Tento projekt realizujeme po-
stupně svépomocí. 

SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY

Investiční záměr Park u potoka je spolufinacován:
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Rekonstrukce kanalizace za MŠ vč. napojení 
nové posilovny

Rekonstrukce kanalizace za MŠ – zemní práce

Chodník, zpevněná plocha za MŠ
Na zrekonstruovanou část kanaliza-

ce navazujeme pracemi pro provedení 
zpevněné plochy za MŠ. V první části 
pracujeme na úseku od nové přístavby 
posilovny po vstupní dveře do suterénu 
do MŠ. Následně budeme pokračovat na 
zbývající trase, a to na rekonstrukci stá-
vajícího chodníku od vstupních dveří do 
suterénu MŠ po silnici k pálenici. 

V tomto prostoru máme v plánu i 
zrekonstruovat veřejné osvětlení a oplo-
cení od souseda, (od Šálkového). 

Cílem je abychom: 
•	 �Zrušili dva schodky do suterénu do 

MŠ, tudíž měli pod MŠ bezbariérový 
přístup.

•	 �Zrekonstruovali chodník k zubaři a 
umožnili sjet autem pro naložení a 
vyložení až ke dveřím suterénu MŠ.

•	 �Využít zpevněnou plochu pod stáva-
jícím balkonem pro venkovní, cvičí-
cí prvky.

•	 �Vytvořit okruh chodníku (zpevně-
né plochy) kolem MŠ a zdravotní-
ho střediska. Tímto zokruhováním 
bude přístup k zubaři a pod MŠ z 
obou stran objektu. Tento okruh 
můžou také využívat děti z MŠ jako 
dopravní hřiště.
Tyto práce opět realizujeme svépo-

mocí prostřednictvím zaměstnanců obce 
a zemní práce nám zajistil místní Jaro-
slav Škodík.  Práce na chodníku (zpevněné ploše) za MŠ

Tato akce – probíhá ve spolupráci 
obce, hasičů (brigádnicky) a zemědělské-
ho podniku Ostrožsko, které nám svou 
technikou pomůže srovnat terén. Svým 
bagrem nám pomohl i místní Jarek Ško-
dík.  Zbývající práce budou na hasičích a 
na obci. Dorovnání terénu, zasetí trávy, 
pořízení skladu na předměty hasičského 
sportu.  Jedná se o prostor u plotu v zad-
ní části sportovního areálu. Již proběhlo 
vyčištění prostoru od náletů a byla pro-
vedena prořezávka stromů prostřednic-
tvím hasičů.

Nevyužívaný prostor bude po re-
alizaci využit hasiči, kteří již nebudou 
muset zabírat fotbalové hřiště a nebudou 
muset neustále přetahovat překážky, ter-
če a další. Nutno podotknout, že hasič-

Vytvoření prostoru - tréninkového hřiště pro hasiče na fotbalovém hřišti

Prořezávka stromů na hřišti - brigáda hasičů

 Prořezávka stromů na hřišti - brigáda hasičů

Úklid větví a odstranění pařezů - zaměstnanci obce

Vyčištěná plocha - pro hřiště hasičů Rozprostření zeminy - srovnání terénu - pro hřiště hasičů

Rekonstrukce kanalizace za MŠ
Teploty v zimním období nás necha-

ly pracovat i venku.
Pustili jsme se do rekonstrukce zbý-

vající části venkovní ležaté kanalizace 
za MŠ. Na zrekonstruovanou kanalizaci 
jsme napojili přístavbu nové posilovny, 
nad kterou bude postavena například 
nová knihovna (zmíním se v dalším od-
stavci). Tyto práce byly provedeny takřka 
svépomocí prostřednictvím zaměstnan-
ců obce. Zemní práce nám zajistil místní 
Jaroslav Škodík. 

Vizualizace prostoru za MŠPráce na chodníku za MŠ

skému sportu se v Ostrožské Lhotě velmi 
daří a svoje tréninkové hřiště si zaslouží. 
Velmi oceňuji, že jsou hasiči tak aktivní a 

vždy přiloží ruku k dílu, když něco chtě-
jí anebo když je potřeba. Za to hasičům 
moc děkuji.

SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY
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Výchovný řez na stromech lípy srdčité 
Jedná se o stromořadí lip směr Zahrada 

– Močidla, na kterých firma Juma provedla 
výchovný řez.

Provedení výchovného řezu na stromo-
řadí ze stromů akátu, což je ve stejném směru 
jako stromořadí lip, ale na druhé straně přes 
cestu, provedli autoři stromořadí.

Výchovný řez - stromořadí lípy srdčité  
a akátu - trasa do Močidel

Prořezávky dřevin mezi rybníkem Močidla a rybníkem Drahy – brigáda myslivců 
K prořezání suchých dřevin a vyčištění výše zmíněného úseku jsem oslovil naše my-

slivce. Myslivci uspořádali brigádu a pustili se do práce. Myslivci provedli i prořezávku 
suchých borovic u cyklostezky za splavem. Lhotským myslivcům moc děkuji za jejich 
spolupráci, že se starají o přírodu kolem nás.

O novou výdřevu na stavidle se zasloužili opět myslivci. Především pan Bajgart, 
který zajistil materiál a práci. Pan Bajgart přišel za mnou na obec a nabídl se, že se o 
novou výdřevu na stavidle postará. Byl jsem za jeho nabídku velmi rád a domluvili 
jsme se. Obec se podílela finančně na materiálu a zajistila naložení a dovoz jílu (těs-
nění mezi fošnami). Vše ostatní zajistil pan Bajgart, za což mu a ostatním, co přiložili 
ruku k dílu, moc děkuji.

Je to ukázka toho, že takové činy, kdy člověk chce pomoct, mají velký význam. 
Ještě jednou děkuji.

Nová výdřeva na stavidle Víceúčelové nádrže 
Veselská Padělky

Nová výdřeva na stavidle Víceúčelové nádrže v Hájku (VeselskéPadělky)

Vandalismus?
Uřezaná mladá lípa srdčitá ze stromořadí směr Močidla. Bez komentáře. Udělejte 

si o tomto činu a člověku obrázek sami.

Uřezaná, zničená lípa srdčitá  - vandalismus

Projekty a studie
S dovolením Vám představím některé projekty a studie, na kterých se pracuje, 

anebo již jsou nachystané k realizaci. O dalších projektech a záměrech Vás budu in-
formovat v dalších číslech zpravodaje.

Přístavba kulturního sálu
Přístavbou přísálí obecního domu vznikne nový skladovací prostor pro stolování 

sálu a přísálí, který nám chybí. Tento prostor může být využit jako šatna pro účinkují-
cí.   Projekt řeší i vstup na obecní dvůr. Po získání stanovisek dotčených orgánů, bude 
projekt podán na stavební úřad.

�Rekonstrukce místní komunikace ul. Hájek
Na tento projekt již máme vyřízeno stavební povolení a je v 

plánu jej realizovat v letošním roce. Jenomže nastaly komplika-
ce. V části, kde jsou navržena nová parkovací stání, vedou dva 
kabely pro napájení OÚ. EG.D má podmínku, aby byla prove-
dena přeložka jejich prostřednictvím, ale za peníze obce. Posu-
nutí těchto dvou kabelů v této trase EG.D  předběžně vyčíslilo 
na cca 660 tis. Kč, s tím, že přeložku zrealizují do dvou let. Celý 
investiční záměr by se tímto stopl. 

Nyní řešíme variantu vypustit z projektu parkovací stání 
a tím se vyhnout přeložce. Parkovací stání realizovat později. 
Úprava projektu je nyní poslána na EG.D k vyjádření. Věřím, že 
se do rekonstrukce místní komunikace a chodníku v ul. Hájek 
ještě letos pustíme.

Pro připomenutí uvedu, co je předmětem projektu:
•	 Rekonstrukce místní komunikace (MK) včetně úpravy šíř-
kového uspořádání z 4,5 m, popř. na 5,0 m. 
•	 Rekonstrukce chodníku na bezbariérový v ul. Hájek v délce 
cca 221 m. 
•	 Novostavba chodníku pro pěší, který bude propojovat ul. 
Chříb a ul. Hájek. Začátek trasy chodníku bude před Vaněč-
kovým RD č.p. 91 přes cestu, dále bude pokračovat přes most 
a konec trasy chodníku bude před Matuštíkovým RD č.p. 239. 
Délka cca 52 m.
•	 Novostavba podélných zálivu k odstavování 9 osobních au-
tomobilů. (Bude nyní z projektu odloženo).

SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY
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Výkres situace – Rekonstrukce Místní komunikace, chodníku a nový chodník

Hřiště u MŠ - zahrada - stávající stav

Automatická závlaha fotbalového hřiště
	 Pro zavlažování fotbalového hřiště je 

navržen automatický závlahový systém z dů-
vodu zvýšení efektivity obslužnosti, zajištění 
profesionální automatické závlahy trávníkové 
plochy fotbalového hřiště. Výhodou automati-
zovaného zavlažovacího systému je především 
úspora času

(zalévání), úspora závlahové vody (přes-
ným dávkováním v nočních hodinách dosahují

úspory vody až 40 % oproti stávající záliv-
ce) a v neposlední řadě dosažení rovnoměrného 
zavlažení celé plochy, které se projeví kvalitním 
vzhledem zavlažovaného trávníku. V našem 
případě je výhodou i úspora elektrické energie.

Voda pro závlahu bude čerpána z míst-
ní studny u hřiště. Pro zajištění kapacity vody 
bude využita nová akumulační nadrž. Součástí 
projektu je vyústění z akumulační nádrže pro 
napojení hadice pro hasiče k načerpání hasičské 
kádě.

Automatický závlahový systém stojí 784 tis. 
Kč.

Na tento projekt máme podanou žádost o 
dotaci na ZK. Věřím, že se nám podaří 50% do-
taci od ZK získat a tento investiční záměr letos 
zrealizovat.

Situační výkres – rozmístění trysek závlahy na fotbalovém hřišti

Modernizace hřiště u MŠ
Na zahradě MŠ pod korunami stromů se 

trávníku moc nedaří. Intenzivním užíváním 
hřiště vznikl mezi herními prvky vydupaný 
prašný povrch. Po dešti se povrch mění v blá-
tivý a kluzký, pro děti nevhodný povrch a než 
povrch vyschne, tak část hřiště je takřka nepou-
žitelná. Tento problém řeší projekt Moderniza-
ce hřiště u MŠ. 

Projekt řeší stávající hřiště, které se nachází 
na zahradě MŠ, kde je cílem vytvořit bezprašný 
a bezúdržbový povrch dopadových ploch pod 
stávajícími herními prvky. Návrh respektuje 
stávající herní prvky, vzrostlé stromy a přístu-
pový chodník k hlavnímu vstupu do MŠ. Mo-
nolitický pryžový povrch (EPDM) je navržen v 
rozsahu dopadových ploch stávajících herních 
prvků a funkčním propojením těchto ploch 
vzniká multifunkční povrch s 2D prvky. Barev-
ný návrh vytváří plochy, které jsou tematicky 
rozčleněné na programové celky se zaměřením na výuku dětí 
předškolního věku formou 2D barevných prvků (např. roční 
období, určování rostlin, barev, čísel, geometrických tvarů). 
Grafické pojednání plochy s motivy je svou barevností hravé a 
dává dětem prostor k rozvíjení vlastní fantazie. V ploše je do-
plněn pryžový herní prvek – ještěr pro nejmenší děti (v.p. 0,85 
m) a pryžová palisáda. Spojením dopadových ploch prvků a 
obslužných tras k stávajícím objektům dojde k maximálnímu 

Chráničky pro optiku ul. Hájek
Jedná se o založení chrániček pro optiku. Tento projekt 

navazuje na projekt „Rekonstrukce místní komunikace ul. Há-
jek“.  Myšlenka je taková, že oba projekty budou realizovány v 

souběhu, když už bude tato část vesnice rozkopaná. Dokonče-
ním těchto dvou projektů a projektu parku v Hájku, budeme 
mít další část vesnice opravenou.

Návrh modernizace hřiště MŠ  
- situační výkres

využití plochy hřiště k dalším možným pohybovým aktivitám 
jako skoku z místa, běhu, jednoduchých cviků a dalším činnos-
tem MŠ. Projekční rozpočet.

Pokud vše půjde podle plánu, tak se brzo dočkáme realizace 
tohoto projektu pro děti MŠ.

SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY
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Knihovna – u zdravotního střediska
Nad přístavbou posilovny, která rozšiřuje suterén MŠ re-

spektive zdravotní středisko, se nabízí provést nástavbu. Již dří-
ve jsem prezentoval a bylo představeno na studii, že zde můžou 
být vybudovány např. dva byty a také jsem se lehce zmínil o 
knihovně. Nyní máme knihovnu v podkrovní ZŠ. Pro starší 
čtenáře je komplikované vyjít takové množství schodů. Pro tyto 
případy má sice knihovna vytvořenou donáškovou službu, ale 
tato služba nenahradí člověku kontakt s knihami jako v knihov-
ně.

Nová knihovna by byla na příjemném místě na trase, kte-
rá je frekventovaná lidmi (hřiště, MŠ cyklostezka …). Na uve-
dený investiční záměr je zpracována studie, která znázorňuje, 
jak by nová knihovna mohla vypadat. Vstup do knihovny je 
řešen bezbariérově, tudíž přístup do knihovny by byl pro starší 
občany pohodlnější. Stávající prostory knihovny by využívala 
základní škola.

(Situace se vyvíjejí a mění, proto nakousnu další myšlenku, 
co se týče využití tohoto prostoru. A to rozšířit prostory zdra-
votního střediska. Tato myšlenka je závislá na dalších okolnos-
tech).

Stávající stav

Vizualizace – nová knihovna nad posilovnou u zdravotního střediska

Další projekty
Máme rozpracovány další projekty, o kterých se zmíním v 

dalších číslech zpravodaje.
Například:

•	 �Rekonstrukce střechy ZŠ – výměna krytiny – návaznost na 
FVE

•	 FVE (fotovoltaická elektrárna) na ZŠ
•	 Rekonstrukce plynové kotelny ZŠ
•	 Věž na sušení hadic
•	 Studie využití objektů mlýna – prohlídka s architekty
•	 �Rekonstrukce sportovní haly (střecha, podlaha, vytápění 

interiér) - prohlídka a zadání pro projektanty – nacenění 
projektu 

•	 Protierozní opatření - výsadba
•	 �Strategický dokument - sdílení FVE - sportovní hala, zdra-

votní středisko, sportovní areál
a další… 

Nové podané žádosti o dotaci na investiční záměry:
•	 Čtyřkolka pro JSDH – dotace Zlínského kraje
•	 �Automatická závlaha fotbalového hřiště – dotace Zlínského 

kraje

Kronikář/ka obce
Od letošního roku máme novou kronikářku. Radou obce 

byla jmenována na obecní kronikářku Lenka Trčková. Vystří-
dala kronikáře Ing. Miroslava Pospíšila,  který byl kronikářem 
od 7. 3. 20216.  Děkuji Lence Trčkové, že se nové kronikářky 
ujala, a že již na obecní kronice pilně pracuje. 

Novinky na OÚ
•	 Na OÚ je již možné platit i platební kartou
•	 Hlášení rozhlasu v psané formě v aplikaci Česká obec. 

Aplikaci Českou obec již využíváme pro informování ob-
čanů od roku 2019. Doporučuji všem, kdo máte možnost si 
tuto aplikaci do svého chytrého telefonu nainstalovat. Díky 
této informaci budete mít přehled o informacích z obce. Nově 
zde uvádíme i obecní hlášení. Tudíž se dozvíte, co se hlásilo v 
obecním rozhlase, i když nejste v Ostrožské Lhotě. Vy starší, 
kteří máte chytrý telefon a nevíte si s nainstalováním uvedené 
aplikace rady, obraťte se na své mladší příbuzné anebo na mě a 
kolegyně z obecního úřadu. Rádi Vám s instalací aplikace Čes-
ká obec pomůžeme.

          

Přání občanům
Milí spoluobčané, v jarním období Vám všem přeji spokoje-

nost, radost z probouzející se přírody. Ať Vás sluneční paprsky na-
plní optimismem a povzbudí Vás k novým začátkům. Ať Vás kve-
toucí stromy a kytičky inspirují ke krásným okamžikům a upevňují 
Vaše vazby s přírodou. Přeji Vám, abyste si v jarním období užili 
radostné chvíle, plné lásky, pochopení a pokoje. Ať Vás jaro obklo-
puje svěžestí a novými možnostmi.

			   Ing. Roman Tuháček
				            starosta obce 
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U S N E S E N Í
ze zápisu č. 1/2025 veřejného zasedání Zastupitelstva obce Ostrožská Lhota

dne 10. 3. 2025
Usnesení 1/25/ 1: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje program zasedání zastupitelstva obce dne 10. 3. 2025.
Pro: 11 		  Proti: 0 		  Zdrželo se: 0 		  Usnesení bylo přijato.

Usnesení 1/25/ 2: 
Zastupitelstvo obce schvaluje na základě žádosti ………, bytem 687 23 Ostrožská Lhota čp. …. prodloužení termínu ukončení 

stavebních prací na novostavbě RD na pozemcích parc. č. st. 397 a parc. č. st. 133 v k.ú. Ostrožská Lhota, který byl stanoven Roz-
hodnutím o přidělení finanční daru a schválen zastupitelstvem obce dne 14. 3. 2022, a to do dne 31. 5. 2026.

Pro: 11 		  Proti: 0 		  Zdrželo se: 0 		  Usnesení bylo přijato.

Usnesení 1/25/ 3: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje koupi nemovitých věci, a to podílu 6/96 pozemku parc. č. 1090/20 a podílu 6/96 

pozemku parc. č. 1090/21 a podílu 6/96 pozemku parc. č. st. 806/2, vše v obci a k.ú. Ostrožská Lhota, za celkovou kupní cenu 15 
000,- Kč od prodávajícího - SK Ostrožská Lhota, z.s., IČO: 48506184, se sídlem 687 23 Ostrožská Lhota čp. 4. Náklady na převod 
nemovitosti hradí kupující - obec Ostrožská Lhota.

Pro: 11 		  Proti: 0 		  Zdrželo se: 0 		  Usnesení bylo přijato

Usnesení 1/25/ 4: 
I.	 Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota souhlasí s provedenou inventarizací majetku obce za r. 2024. Soupis majetku je pří-

lohou usnesení.
II.	 Zastupitelstvo obce schvaluje vyřazení movitého majetku obce v hodnotě 177 857,45 Kč dle přiloženého soupisu.
Pro: 11 		  Proti: 0 		  Zdrželo se: 0 		  Usnesení bylo přijato

Usnesení 1/25/ 5: 
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota souhlasí s výstavbou knihovny nad novým prostorem posilovny navazující na zdravotní 

středisko a MŠ na parc. č. st. 728.
Pro: 11 		  Proti: 0 		  Zdrželo se: 0 		  Usnesení bylo přijato

Usnesení 1/25/ 6:
Zastupitelstvo obce Ostrožská Lhota schvaluje Dodatek č. 3 ke Zřizovací listině příspěvkové organizace Základní škola a ma-

teřská škola Ostrožská Lhota, kterým se mění čl. III. Vymezení účelu a předmětu činnosti odst. 2. písm. c), který nově zní takto:
„c) Zařízení školního stravování – školní jídelna a školní jídelna - výdejna
Zajišťuje dle § 119 školského zákona stravování žáků. Školní jídelna a školní jídelna – výdejna zajišťují také stravování zaměst-

nanců škol a školských zařízení a stravovací služby i pro další osoby, a to za úplatu.“
Pro: 11 		  Proti: 0 		  Zdrželo se: 		  Usnesení bylo přijato

……………………………. 						      ……………………………….		
Ing. Roman Tuháček 							      JUDr. Blanka Ježková			    
starosta obce 							       místostarostka obce				  

			 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

KALENDÁŘ AKCÍ NA ROK 2025	
DUBEN	 sobota 5. duben 2025	 Archeologická procházka po obci
	 neděle 6. duben 2025	 Zahájení letošní sezony v muzeu
	 sobota 12. duben 2025	 Vynášení Moreny a Nesení létečka
	 středa 16. duben 2025	 Termální koupele
	 neděle 20. duben 2025	 Košt vína
	 pondělí 21. duben 2025	 Velikonoční pochod - Vyškovec
	 pátek 25. duben 2025	 Sběr šatstva pro Diakonii Broumov
	 pátek 25. duben 2025	 Přednáška - Nepeněžní využití římských mincí Germány v 1.-6. století
	 neděle 27. duben 2025	 Jarní posezení v Lidové domku
	 středa 30. duben 2025	 Výlet - Těšín, Obec Hrádek
KVĚTEN	� čtvrtek 1. květen 2025	 „Cesta za pokladem“ - dobrodružný výlet pro děti
	 sobota 3. květen 2025	 Vítání jara
	 neděle 4. květen 2025	 Výjezd na Svatý Antonínek se mší za ČČK
	 úterý 13. květen 2025	 Výlet - Náchod, Opočno, Babiččino údolí
	 úterý 20. květen 2025	 Zájezd na Svatý Hostýn
ČERVEN	 neděle 1. červen 2025	 Turistický výšlap s dětmi
	 neděle 1. červen 2025	 Den dětí
	 úterý 3. červen 2025	 Výlet - Moravský Krumlov, Muchova slovanská epopej a Státní zámek Lysice
	 sobota 7. červen 2025	 Sečení trávy
	 neděle 8. červen 2025	 Zájezd - Výstaviště Kroměříž-Floria
	 pátek 13. červen 2025	 Antonínková zábava
ČERVENEC 	úterý 1. červenec 2025	 „Čaj o páté“ s opékáním
	 pátek 4. červenec 2025	 Termální koupele - Poľný Kesov
	 čtvrtek 24. červenec 2025	 Hody s právem
	 úterý 19. srpen 2025	 Termální koupele - Dunajská Streda
SRPEN 	 čtvrtek 28. srpen 2025	 Výlet - Rakousko Tulln - výstava květin
	 pátek 29. srpen 2025	 Rozloučení s prázdninami
ZÁŘÍ 	 úterý 2. září 2025	 Zájezd - Závod Marlenka Frýdek-Místek, Štramberk
	 středa 10. září 2025	 Termální koupele
	 sobota 27. září 2025	 Archeologie live - pravěká a historická řemesla
	 neděle 28. září 2025	 Podzimní posezení v Lidovém domku
ŘÍJEN	 středa 1. říjen 2025	 Seniorský bál
	 sobota 18. říjen 2025	 Halloween
	 sobota 1. listopad 2025	 Podzimní šlápoty okolo Ostrožské Lhoty
	 sobota 1. listopad 2025	 Výšlap do Chřibů
LISTOPAD	 pátek 14. listopad 2025	 Sběr šatstva pro Diakonii Broumov
	 sobota 22. listopad 2025	 Kateřinská beseda u cimbálu
	 neděle 30. listopad 2025	 Mikulášský jarmark s nadílkou
PROSINEC 	sobota 6. prosinec 2025	 Vánoční zájezd - Valašské Klobouky
	 neděle 14. prosinec 2025	 Vánoční beseda pro seniory
	 středa 31. prosinec 2025	 Silvestrovský pochod na Svatý Antonínek



Celkový počet obyvatel............ 1497

Dospělí................................... 1202  
	 z toho mužů ....................... 590  
	 a žen ................................. 612

Dospělí od 80 – 89 let.................. 66

Dospělí nad 90 let........................ 12

Děti	.......................................... 277

Narozené děti v obci.................... 13

Připravila Hana Havlíková

Průměrný věk obyvatel.............43,68

Cizinci s přechodným pobytem..... 18

Uzavřené sňatky v obci.................. 2  
	 církevní .................................. 2  
	 občanské ............................... 0

Přihlášení k pobytu...................... 44

Odhlášení z obce......................... 36

Úmrtí.......................................... 17

Statistika obyvatel Ostrožské Lhoty k 31. 12. 2024
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První únorový čtvrtek převzala Lud-
mila Dominiková od starosty obce Ro-
mana Tuháčka ocenění za 30 let práce na 
obecním úřadě. Ludmila Dominiková je 
rodačka ze Znojma, do naší obce se přiv-
dala před pětatřiceti lety. Jejím manže-
lem je Miroslav Dominik.

Po základní škole vystudovala střed-
ní ekonomickou školu a od roku 1995 je 
zaměstnaná na Obecním úřadě v Ostrož-
ské Lhotě. 

Během svého působení zažila čtyři 
starosty – Františka Hájka, Petra Rado-
cha, Antonína Jelénka a Romana Tuháč-
ka.

Pamětní list a drobné dárky jí pře-
dal právě posledně jmenovaný starosta. 

Ludmila Dominiková převzala pamětní list za 30 let práce na obci

Pamětní list a drobné dárky jí předal starosta. 
Slavnostního předání se zúčastnili také zaměstnanci obce. Foto: 2x Stanislav Dufka.

Slavnostního předání se zúčastnili také 
zaměstnanci obce. Při této příležitosti 
starosta oslavenkyni poděkoval slovy:

„Liduško, za tvé třicetileté úsilí a pra-
covní činnost na obci Ostrožská Lhota 
jako účetní ti patří obrovské poděkování. 
Nejen za práci pro obec, ale i za tvé půso-
bení jako účetní pro Centrum otevřená 
škola, sportovní kluby či farnost. Díky 
tobě jsou finance obce pečlivě spravová-
ny a hlídány.

Do dalších let ti přeji pevné zdraví, 
spokojenost a vše nejlepší. Ať tě práce 
s čísly i nadále baví a přináší ti radost,“ 
řekl Roman Tuháček.

Stanislav Dufka

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Společenská kronika

Připravila Hana Havlíková

80 let
Jarmila Dominiková, č.p. 100
Marie Turečková, č.p. 292
Zdenka Bachanová, č.p. 25
Helena Křiváková, č.p. 373

85 let
Miroslav Ratajský, č.p. 351

Marie Radochová, č.p. 218

90 let
Viktorie Křiváková, č.p. 438
Josef Jelének, č.p. 204

93 let 
Božena Lopatová, č.p. 417

Úmrtí
Zdeněk Mezírka, č.p. 470
Ludmila Kaňová, č.p. 384
Anežka Barušová, č.p. 101
Václav Zámečník, č.p. 482
Marie Krátká, č.p. 444
Jaromír Malušek, č.p. 153

Noví občánci
Kryštof Polášek, č.p. 83
Vojtěch Ventrča, č.p. 369
Vojtěch Matuštík, č.p. 569
František Danko, č.p. 252
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Vítání občánků: Na obci přivítali tři chlapce a jednu holčičku

První vítání občánků v naší obci v letošním roce proběhlo v neděli 9. března 2025. 

Slavnostního obřadu se zúčastnili rodiče se svými dětmi, které byly oficiálně přivítány mezi 
občany naší obce.

Novými občánky se stali:
Klára a Václav Těthalovi se synem Markem

Iveta Šimková a Michal Bachan s dcerou Alžbětou
Michaela Matuštíková a Lukáš Ventrča se synem Vojtěchem

Eva Škaroupková a Tomáš Matuštík se synem Vojtěchem

První vítání občánků v naší obci v letošním roce proběhlo v neděli 9. března 2025. Foto: Stanislav Dufka.

Reklamní předměty obce Ostrožská Lhota

Reklamní předměty Cena v Kč
Kuličkové pero 10,-
Taška 25,-
Termohrnek 50,-
Odznak 40,-
Kšiltovka 150,-
Tričko 100,-
Bunda 270,-
Pohlednice 10,-
Magnetka 20,-
Deštník 65,-

Knihy
Ostrožská Lhota  
minulost a současnost

250,-

Když Lhota žila dechovkou 250,-

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Lhotský farář P. Miroslav Reif byl vysvě-
cený v roce 1978 v Olomouci, sloužil ve far-
nostech v Mohelnici a Přerově, od roku 1985 
ve Vnorovech. V roce 2005 odešel do farnosti 
Ostrožská Lhota.

Poslední lednovou neděli, na konci mše 
svaté, mu za dvacetiletou službu poděkovala 
a zároveň pogratulovala k jeho narozeninám 
farní rada. Slova se ujal člen farní rady a sta-
rosta obce Roman Tuháček. 

Starosta řekl. „Vážený pane faráři, letos 
1. března tomu bude dvacet let, co jste se 
stal naším lhotským panem farářem a zítra 
(27. ledna) máte narozeniny. Je mi velkou ctí 
a potěšením Vám vyjádřit jménem farníků 
Ostrožské Lhoty a jménem svým velké po-
děkování za dvacet let oddané služby v naší 
farnosti. Během těchto let jste nám byl skuteč-
ným pastýřem a vzorem čistého křesťanského 
života. S vaší pomocí se učíme více lásky, víry, 
naděje, což jsou základní kameny křesťanské-
ho života, křesťanské víry. 

Jste naším učitelem života, a to nejen slo-
vy, ale hlavně svými skutky. Máme nezapo-
menutelné vzpomínky na spoustu skvělých 
okamžiků a zkušeností, které nám připomí-
nají, jak moc jste pro naši obec, naši farnost 
významný. Jsme Vám vděční za každou chvíli, 
kterou jste nám věnoval a za to, že jste náš Pan 
farář. Od srdce vám pane faráři děkujeme za 
těch 20 let, za to všechno, co jste pro nás far-
níky, pro náš kostel a naši farnost udělal jako 
farář a pastýř naší farnosti. Moc děkujeme. 
Máme Vás rádi.“

Páter Miroslav Reif dostal od obce pa-
mětní list a dárkový balíček. Od farníků kytici 
a dort. Slavnostní chvílí byl viditelně potěšen.

„Chtěl bych vám všem poděkovat. Jsem 
tady rád, je to můj domov. Jsem v rodné zemi, 
na rodné hroudě. Narodila se tu moje matka. 
Jezdil jsem jako kluk do Lhoty na prázdniny. 
Moc vám děkuji.“

			   Stanislav Dufka

Obec a farní rada ocenily P. Miroslava Reifa. 
V naší obci slouží 20 let

Za farní radu a obec přišli pogratulovat členové rady Jarmila Hájková  
a starosta obce Roman Tuháček. 

Páter Miroslav Reif dostal od obce pamětní list  
a dárkový balíček. Od farníků kytici a dort.  

Foto: 2x Stanislav Dufka.

Jak sis užil bohoslužbu vyslání? Ne-
byl jsi nervózní?

Bohoslužbu jsem si užil. Byla krásná 
a prostředí katedrály jí dodalo na výji-
mečnosti a důstojnosti. Nervózní jsem 
byl hlavně před začátkem. Ale z dob, kdy 
jsem v katedrále občas sloužil jako cere-
moniář, vím, že jakmile zazvoní zvonek, 
nervozita opadne a jede se dál. Hlavně se 
tvářit, že vše je tak, jak má být! (smích)

Vnímal jsi přítomnost Lhoťanů a 
rodiny na bohoslužbě?

Ano, samozřejmě, jejich přítomnost 
jsem vnímal. Člověka vždycky potěší, 
když je pro druhé důležitý a když si jeho 
rodina a blízcí i vzdálenější přátelé uděla-
jí na něho čas a ukážou, že jim na člověku 
záleží.

Kdy ses rozhodl pro službu vojen-
ského kaplana?

To nemá jednoznačné datum. Pře-
mýšlel jsem o tom už dříve, bavil se s vo-
jenskými kaplany a zjišťoval informace. 
Pak jsem se setkal s hlavním vojenským 
kaplanem, který mi řekl, že bych se na to 

hodil, ale musím zvládnout fyzické tes-
ty a veškerou vojenskou přípravu. To byl 
začátek mé osobní přípravy, která trvala 
určitě víc než rok.

Byly fyzické testy náročné?
Nemohu říci, že by to byla pro mě 

brnkačka, bylo to náročné a byla potřeba 
předchozí příprava. Ale zároveň to neby-
lo nic, na co by se nedalo připravit. Nor-
my při vstupu byly asi poloviční než ty, 
které budu muset plnit letos při přezkou-
šení. Holt už jsem voják. (smích)

Co tě k tomuto povolání přivedlo? 
Zajímala tě armáda už dřív?

O službě v armádě jsem snil už před 
maturitou, kdy jsem se hlásil na obor 
Zdravotnický záchranář v Hradci Králo-
vé. Tehdy mě nepřijali a můj život se ubí-
ral jiným směrem až k duchovní dráze. 
Po několika letech služby ve farnostech 
olomoucké diecéze se touha sloužit v ar-
mádě vrátila, a tak jsem se rozhodl pod-
niknout potřebné kroky.

Můžeme říct jaké jsou hlavní úkoly 
vojenského kaplana?

V kostce řečeno – být s vojáky, sdílet 
s nimi jejich radosti i starosti a pomáhat 
jim hledat cestu k lepšímu osobnímu ži-
votu. Podrobnější informace lze najít na 
stránkách: https://kaplani.mo.gov.cz/.

Jak vnímáš spojení duchovní služby 
a vojenského života?

Nevidím v tom problém. Zavázal 
jsem se k plnění úkolů podle dohod mezi 
Ministerstvem obrany, Českou biskup-
skou konferencí a Ekumenickou radou 
církví. Každý voják je především člověk 
se svými úkoly, ale také se svou rodinou, 
touhami, obavami či nejistotami.

Jakým způsobem poskytuješ nebo 
budeš poskytovat vojákům duchov-
ní nebo psychickou podporu?

Jsem ve službě krátce, takže způsoby 
teprve hledám. Osvědčily se rozhovory 
a někdy stačí jen naslouchání. Žijeme v 
době zahlcené slovy, takže možnost být 

Lhotský rodák Vojtěch Radoch nastupuje 
do služby vojenského kaplana

Třetí únorová středa byla pro katedrálu svatého Václava v Olomouci výjimeč-
ným dnem. Během slavnostní bohoslužby byli do své služby vysláni dva vojenští 
kaplani: Josef Záboj a rodák z naší obce Vojtěch Radoch. Bohoslužbě předsedali 
zástupce České biskupské konference Mons. Zdenek Wassenbauer a zástupce Eku-
menické rady církví bratr Tomáš Tyrlík. Mezi vzácnými hosty nechyběli olomouc-
ký arcibiskup Mons. Josef Nuzík nebo olomoucký pomocný biskup Mons. Antonín 
Basler. V zaplněném kostele byli i rodinní příslušníci obou vysílaných kaplanů a 
mnoho jejich přátel a kamarádů. Slavnostní atmosféru umocnila nejen důstojnost 
místa, ale i hluboký duchovní rozměr celé události.

Vojtěch Radoch (uprostřed) a Josef Záboj při slavnostní bohoslužbě vyslání.  
Foto: Jaroslav Lízner, Člověk a víra.

ZE ŽIVOTA FARNOSTI ZE ŽIVOTA FARNOSTI
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někomu oporou bez nutnosti něco říkat 
je často nejvíc.

Je náročné pracovat s vojáky růz-
ných vyznání nebo s nevěřícími?

Vyznání pro nás není důležité. Jsme 
tu pro všechny bez rozdílu. Pokud voják 
z jiné církve žádá o službu, kterou nemo-
hu poskytnout, spojím ho s duchovním 
jeho vyznání.

Jak pomáháš vojákům smířit víru s 
vojenskou službou?

Možná je za otázkou představa vojá-
ků jako „strojů na zabíjení“, ale já vidím 
lidi, kteří se připravují na obranu vlasti. 
Většina si přeje, aby nikdy nemusela stát 
proti jinému člověku se zbraní. Často po-

Nadporučík Mgr. Vojtěch Radoch
Kaplan 73. tankového praporu Přáslavice

Narozen: 1991, Uherské Hradiště
Duchovní Římskokatolické církve: od roku 2019
Služba v AČR:
•	 Září 2024–listopad 2024: Kurz základní přípravy (Vyškov)
•	 Listopad 2024 – současnost: Kaplan 73. tankového praporu Přáslavice
Životopis:
Po úspěšném absolvování Střední průmyslové školy v oboru stavebnictví (2010) 

zahájil studium na FBI VŠB, odkud však po roce odešel. Následně působil v země-
dělství, nejprve jako dělník a poté jako technik, až do nástupu do Teologického 
konviktu v Olomouci (2013). Absolvoval Cyrilometodějskou teologickou fakultu 
Univerzity Palackého, kde v roce 2019 promoval. Poté byl ustanoven jako jáhen ve 
Valašských Kloboukách, kde po kněžském svěcení (2020) působil jako kaplan. Po 
dvou letech byl pověřen působením jako kaplan v Přerově a od roku 2024 pokračuje 
ve službě jako vojenský kaplan. V únoru 2025 byl vyslán bohoslužbou vyslání.

máhají při povodních, v nemocnicích či 
při jiných krizových situacích. To je pro-
jev dobra a víra s tím není v rozporu.

Komu jsi podřízený? Jak spolupra-
cuješ s ostatními důstojníky a vele-
ním?

Jsem podřízen veliteli útvaru a plním 
úkoly, které mi zadává. S ostatními spo-
lupracuji na společných úkolech.

Můžeš říct, jaký je vztah mezi vo-
jenskými kaplany různých vyznání?

Myslím, že vztahy jsou dobré, do-
konce přátelské. Některá témata ohledně 
věrouky je lepší neotevírat, ale soustředí-
me se na to, co nás spojuje.

Jsi připraven na zahraniční misi? 
Jaké výzvy tě v nové roli čekají?

Výzvy přicházejí od prvního dne v 
armádě. Start byl náročný – po týdnu na 
útvaru jsem absolvoval konferenci du-
chovní služby a pak dvoutýdenní cvičení 
na Doupově. Nejvíc se obávám chvíle, 
kdy budu muset oznamovat rodině úmr-
tí vojáka. Člověk se na to připravuje, ale 
skutečná situace bude vždy specifická a 
vyžaduje pokoru i citlivost. Co se týče 
mise, zatím není na pořadu dne, ale po-
čítám s tím jako se součástí této služby.

Stanislav Dufka

V naší obci chodí pro Betlémské světlo  
děti z farnosti na vlakové nádraží  
do sousední Ostrožské Nové Vsi. Foto: Archiv AS.

Pro Betlémské světlo šlo šestnáct dobrovolníků
Betlémské světlo je plamí-

nek, který putuje napříč světem, 
symbol míru a přátelství. Skaut-
ští kurýři ho každoročně rozváží 
a roznáší po celém Česku – Bet-
lémské světlo je předvánoční 
služba skautů společnosti. V naší 
obci chodí pro Betlémské světlo 
děti z farnosti na vlakové nádraží 
do sousední Ostrožské Nové Vsi. 
Chodí se pěšky, za každého po-
časí. Letos jich šlo 16, nejmladší 
byl ze třetí třídy.

Alka Skřenková

ZE ŽIVOTA FARNOSTI ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Výsledky sbírky za uplynulé roky:

2025 	 – 66 583 Kč
2024 	 – 63 980 Kč
2023 	 – 65 430 Kč (dosavadní rekord)
2022 	 – 55 970 Kč
2021 	 – 31 318 Kč (neproběhlo   klasické koledování)
2020 	 – 46 773 Kč
2019 	 – 44 024 Kč
2018 	 – 39 538 Kč

Letošní Tříkrálová sbírka v naší obci hlásí rekordní vý-
těžek. Bylo vybráno 66 583 korun. Což je o 1 153 korun víc 
než v roce 2023.

Všem koledníkům požehnal v kostele farář Miroslav 
Reif, který připomněl příběh Tří králů a krátce promluvil 
ke koledníkům. Po nezbytném společném focení vyrazili 
koledníci do ulic naší Lhoty.

Tříkrálová sbírka byla poprvé v naší obci v roce 2001. 
Chodí dvanáct skupinek. Není pravidlo, že každá skupinka 
má tři koledníky. Organizátoři přidávají do skupinek men-
ší děti. Chodí třeba pět nebo šest dětí v tříkrálové skupině.

Jménem místního Farního dobrovolnického střediska 
Charity děkujeme všem, kdo se jakkoli podíleli na Tříkrá-
lové sbírce v Ostrožské Lhotě.

		  Stanislav Dufka

Lhoťané jsou štědří. Tříkrálová sbírka překonala rekord 

Letošní účastníci Tříkrálové sbírky. Foto: Silvestr Mach.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…PŘÍLEŽITOST K SETKÁNÍ, POVZBUZENÍ I K POUČENÍ 
 

PŘIPRAVUJEME: 

 zajímavosti o našem kostele s kvízem 
 co je ministranská služba a písničky dětské scholy  
 Svatý rok milosrdenství – buďme poutníci naděje 
 naše poutě pohledem zkušenějších i dětí 
 chvála Stvoření – ochrana společného domova 
 výklad modlitby Otče náš – adorace  

 
o výstava fotografií – vzpomínky na naše putování  
o prohlídka zákoutí věže kostela 
o ruční přepisování Bible 
o dobré buchty a občerstvení 

 

…všichni, kdo setkání připravují se těší na příjemně prožité chvíle 
v přijetí a pospolitosti  
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V loňském roce to byl Čechomor, 
letos to bude Fleret nebo Kollárovci. To 
jsou kapely, které můžeme sportovní ter-
minologií nazvat první liga. O hodovém 
víkendu se tedy můžeme znovu po roce 
těšit na parádní hudební zážitek. Fotba-
lové hřiště ožije stovkami návštěvníků z 
blízkého i vzdálenějšího okolí. „Nejdů-
ležitější jsou ovšem místní. Lhoťané jsou 
ti, kteří svou účastí dávají podobné akci 
smysl. Bez nich by celá myšlenka vyšla 
vniveč,“ říká v našem povídání hlavní 
organizátor Vít Lopata.

Vraťme se ještě k loňskému roku. 
Jak bys zhodnotil loňský ročník 
hodů?

Největším zadostiučiněním pro ka-
ždého organizátora je jednoznačně spo-
kojený účastník. Jakkoli se to může zdát 
jako klišé – u mě je tomu přesně tak.

Jak dlouho dopředu začínáš s pří-
pravami?

Hody 2024 se začaly organizovat už 
v roce 2022. Kapely na rok 2025 byly lo-
gicky domluveny dávno před samotným 
„hodovým“ létem 2024.

Kolik lidí se podílí na organiza-
ci?

Jde o kooperaci obce – obecních za-
městnanců a nespočtu dobrovolníků, re-
spektive kamarádů. Každému jednomu z 
nich patří obrovský dík.

Co je na přípravě tak velké akce nej-
náročnější?

Čekání… Jakkoli máte vše v hla-
vě, čekáte na grafiku, čekáte na tiskaře, 
čekáte na potvrzení toho či onoho. Bez 
jednoho nemůžete udělat druhé. Vše na 
sebe navazuje.

Jak vybíráš účinkující kapely a sou-
bory?

Po loňské zkušenosti je jednoznačně 
snaha vše sladit a minimalizovat pauzy 
mezi jednotlivými účinkujícími. Věřím, 
že letošní program bude ladit uchu i oku 
mnohem víc. Cílem je, aby jednotlivá 
uskupení na sebe navazovala. Z letošní-

Lhoťané jsou ti, kteří svou účastí  
dávají podobné akci smysl

ho programu mám po této stránce výraz-
ně lepší pocit.

Jaké novinky nebo překvapení čeka-
jí návštěvníky letos?

Jednoznačně se jedná o čtvrteční 
program pro děti. Nejmladší děti, nejen 
ze Lhoty, se můžou těšit na opravdo-

vé hvězdy dětské produkce. Navíc bude 
nastaveno příznivé vstupné – děti mají 
vstup zdarma, rodiče a doprovod pak v 
rámci dvoudenní vstupenky také.

Můžeš prozradit čtvrteční pro-
gram?

Zatím je vše ve fázi hrubých příprav. 
Cílem je věnovat celý čtvrteční program 
těm nejmenším. Rodiče pak třeba snáze 
obhájí svoji domácí neúčast další večer   
Hlavní hvězdou bude Karol a Kvído, což 
je užší špička v dětské produkci v rámci 
ČR a SK.  

Co podle tebe dělá tyto hody výji-
mečnými?

Kroje, tradice a vazba na Lhotu. Sám 
jsem mnoho let hrdě oblékal kroj a nic 
pro mě nebylo víc. Vrátit obci organizací 
většího programu něco navíc je to nej-
menší.

Na které vystoupení se osobně nej-
více těšíš?

Pokud nebudeme brát neděli – viz 

má předchozí odpověď, potom jedno-
značně na kapelu ÚŽAS ze Strání. Na té 
jsem nejen já vyrůstal a do Lhoty přijede 
v plné sestavě!

Kolik návštěvníků očekáváš?
Věřím v počet, který bude možné 

komfortně uspokojit. Minulý rok se v 
této oblasti podnikla opatření, která dou-
fám dala jasně najevo, že akce podobné-
ho formátu lze zvládnout bez „front“ na 
cokoli. Pokud se bavíme o čísle, maxi-
mální kapacita pro zaručení komfortu je 
kolem 2000 účastníků. Doufám, že se jim 
přiblížíme.

Odkud lidé nejčastěji na hody při-
jíždějí?

Za známějším interpretem jistě lidi 
urazí mnoho kilometrů. Naší spádovou 
a zájmovou oblastí jsou však okolní vsi a 
města. Nejdůležitější jsou ovšem místní. 
Lhoťané jsou ti, kteří svou účastí dáva-
jí podobné akci smysl. Bez nich by celá 
myšlenka vyšla vniveč.

Máte připravenou „mokrou varian-
tu“ pro případ nepříznivého poča-
sí?

Jako loni a snad ještě lépe – vše je v 
řešení. Při nepříznivém počasí se kom-
fortně zabezpečí cca 1500 lidí, což není 
úplně málo.

Máte nějakou oblíbenou vzpo-
mínku z minulého ročníku?

Příjemná a upřímná rozprava 
s Frantou Černým z Čechomoru těsně 
před vystoupením. Jeho spontánní slova 
a myšlenky vůči mně si budu pamatovat 
hodně dlouho…

Plánujete do budoucna pokračovat 
v duchu let 2024 a 2025?

Jak už jsem zmínil, interpreti se po-
ptávají dva roky předem. 😊

Můžeme ještě připomenout vstup-
né?

Prozatím, je vstupenka – stejně jako 
loni k dostání na portálu TicketLIVE. 
Cena za dnes už třídenní akci je opět 590 
Kč, přestože program oproti loňsku na-
bobtnal. Vytištěné vstupenky jsou též v 
obou pohostinstvích, v obchodě COOP 
Jednota nebo na obecním úřadě. 

Po rozdělení na jednotlivé dny cena 

„Přijďte na hody. Uděláme maximum,  
abyste nelitovali.“

KULTURA
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Na první svátek vánoční se v kostele 
svatého Jakuba Staršího uskutečnilo už 
tradiční Vánoční koledování. Jak připo-
mněla Vlaďka Radochová, to letošní bylo 
šestnácté. První koledování bylo 25. 12. 
2008.

Koledování zorganizovala Farní 
rada. Téměř zaplněný kostel si mohl po-
slechnout Děcka z Kameňáčku, Děvčice 
z Háječku, Mužský pěvecký sbor, zahrá-
la CM Višňa s primášem Františkem 
Hájkem.

Vánoční koledování. Jako host  
zazpíval starosta Hluku s manželkou

Jako host zazpíval hlucký starosta 
David Hájek se svou ženou Zuzanou. Ve 
svátečním odpoledni se představily děti s 
vánoční scénkou, kterou nacvičila Vlaď-
ka Radochová.

Všechny přítomné pozdravil lhotský 
starosta Roman Tuháček a farář Miroslav 
Reif. Celým vydařeným odpolednem 
provázela slovem Hana Machová. Vstup-
né bylo dobrovolné, výtěžek z koledová-
ní bude použit na opravu hrobu P. Anto-
nína Mana.

		  Stanislav Dufka

Téměř zaplněný kostel si mohl poslechnout také Děvčice z Háječku. Foto: 2x std.

Jako host zazpíval starosta Hluku David Hájek  
s manželkou Zuzanou.

půjde nahoru, jako je tomu u podobných 
akcí obvyklé. Na místě bude vstupné 
opět o něco dražší.

Pokud v tomto někdo tápe, není jed-
noduššího řešení než se obrátit přímo na 
mě. Buďto na mail: vit.lopata@seznam.

cz, nebo telefonicky: 777 775 369. 
Pokud z jakéhokoli důvodu nebude 

moct dotyčný přijít, bude určitě snažší 
komunikace se mnou než s prodejním 
portálem. Nemluvě o poplatku, kterým 

je vstupenka na TicketLIVE zatížena.
Co bys vzkázal návštěvníkům?
Přijďte. Uděláme maximum, abyste 

toho nelitovali.
Stanislav Dufka

KULTURA

Fašank je spojený s oslava-
mi konce zimy, a letošní počasí 
průvodu přálo – alespoň u nás 
ve Lhotě. První březnovou so-
botu svítilo sluníčko a teplota 
se ráno pohybovala kolem pěti 
stupňů. Jako v posledních le-
tech, i tentokrát průvod organi-
zoval Slovácký krúžek Háječek. 

Kdy začal Háječek průvod 
organizovat? „Úplně přesně si 
to nepamatuji, ale myslím, že 
to bylo v roce 1988. Tehdy jsme 
chodili po fašanku společně s 
lhotským Sokolem, hlavně fot-
balisté. Skončili někde v Bure-
šíně, ani chození nedokončili. 
To chození po fašanku je pro 
chlapy hodně náročné. Vydr-
ží to jenom děti, abstinenti a 
ženy,“ říká duše lhotského folk-
lóru Ludmila Hájková z Nového 
Záhumní.

	 Stanislav Dufka

Fašank v naší Lhotě: Sluníčko přálo veselému průvodu

Do kroku i do skoku vyhrával posílený lhotský Fašank Bend pod vedením kapelníka Jaroslava Dominika. 
Zleva: Jaroslav Dominik – harmonika,  Jan Galuška – klarinet, Jan Šimčík – křídlovka, Milan Hanák – trumpeta, 
Kamil Pavelka – elektrická kytara.
Dole zleva: Miroslav Šajdler – buben, Marek Bachan – buben, Josef Bachan – baskřídlovka.

Jako v posledních letech, i tentokrát průvod organizoval Slovácký krúžek Háječek. 
Foto 2x std.
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Rekordních 501 vzorků mohli 
ochutnávat návštěvníci Koštu slivovice, 
likérů a ovocných destilátů v naší Lho-
tě poslední únorovou sobotu. Přes 160 
platících návštěvníků, nejvíce vzorků v 
historii koštu, skvělá cimbálová muzika 
a čerstvá zabijačka v bufetu – to vše při-
spělo k ideální sobotní atmosféře v sále 
obecního úřadu vesnice roku 2023.

Mužský pěvecký sbor a košt slivovice 
– to je spojení, které v naší obci funguje 
zhruba třicet let. O letošní košt byl ob-
rovský zájem. Chlapi ze sboru, kteří jsou 
organizátory koštu, museli do obecního 
sálu přidávat několik dalších židlí. Le-
tošní ročník byl rekordní i co do počtu 
vzorků.

„V počtu vzorků jsme letos dosáhli 
historického rekordu. Další pěstitelé se 
ještě hlásili, ale museli jsme uzávěrku 
dodržet a odkázat je na příští rok,“ uvedl 
jeden z hlavních organizátorů, Silvestr 
Mach.

Košt slivovice trhal rekordy,  
vítězem je domácí Josef Bezděk

Za vítěze koštu Josefa Bezděka převzal cenu jeho bratr David. Vpravo jeden z hlavních organizátorů Silvestr Mach, vlevo Jakub Dominik.
Foto: Stanislav Dufka.

A jak dopadlo hodnocení? Nejlepší 
slivovicí se letos stala durancie s pav-
lůvkou od domácího pěstitele Josefa Bez-
děka. Druhé místo obsadil rovněž místní 
Stanislav Mach a třetí příčku získal Ra-
dovan Hýža z Uherského Ostrohu.

Hlavní cenu v podobě luxusní sady 
broušeného skla převzal David Bezděk 
za svého sourozence, který na koštu chy-
běl. Vítěznou kořalku ze směsi durancií 
a pavlůvek ale připravovali předloni spo-
lečně.

„Nejdůležitější je držet po celou 
dobu kvas čistý. Kvas máme venku pod 
přístřeškem, aby na něj nepálilo slunce. 
Jinak s ním nic neděláme. Vždycky pá-
líme v obecní pálenici, nemáme žádnou 
vybranou,“ prozradil spokojený šampi-
on. Pro rodinu Bezděkových to nebylo 
zdaleka první ocenění. „Začal to už náš 
taťka, vyhrál tady hromadu koštů. Dobře 
nás to naučil, my v tom pokračujeme,“ 
usmíval se vítěz.

Vzorek bratrů Bezděkových dostal 
známku 9,98 z maximální desetistupňo-
vé stupnice.

„Necháváme si fóra,“ směje se Silves-
tr Mach s tím, že desítku organizátoři v 
historii koštu ještě nikdy neudělili.

Obrovský zájem byl o pomerančovi-
ci Aleše Klenovského, která vyhrála titul 
Šampiona koštu v kategorii ostatních pá-
lenek.

„Mám vypálenou i slivovici, ale chtěl 
jsem do Lhoty přinést něco exotického. 
Jsem rád, že hned při mojí první účas-
ti jsem uspěl. Hodně to člověka potěší,“ 
uvedl pěstitel z Veselí nad Moravou.

Košt můžeme směle označit jako 
mezinárodní. V katalogu jste mohli najít 
také vzorky slivovice z rumunského Ger-
niku nebo rakiji z chorvatské Duče.

Stanislav Dufka

Výsledky koštu slivovice Ostrožská Lhota 2025
Josef Bezděk (Ostrožská Lhota 485) - durancie + pavlůvka (2023) ....................... 	- 9,98 	 - Šampion 
Stanislav Mach (Ostrožská Lhota 407) - durancie (2020) ....................................... 	- 9,95 	 - 2. místo 
Radovan Hýža (Uherský Ostroh) - slivovice (2022) ................................................ 	- 9,92 	 - 3. místo 

Ostatní ovocné destiláty
Martin Bělošek (Staré Město) - hruška – williams (2022) ...................................... 	- 9,7 	 - 1. místo 
Lubomír Král (Nedakonice) - meruňka (2024) ........................................................ 	- 9,7 	 - 1. místo 
Zdeněk Buráň (Ostrožská Lhota 511) - višňovka (2023) ........................................ 	- 9,7	 - 1. místo 
David Ratajský (Ostrožská Lhota 519) - jablko (2023) ........................................... 	- 9,7 	 - 1. místo 
MPS Ostrožská Lhota (Ostrožská Lhota) - ořechovka (2023) ............................... 	- 9,7 	 - 1. místo 
Aleš Klenovský (Veselí nad Moravou) - pomerančovice (2024) ............................ 	- 9,7 	 - 1. místo 

Naše obec vyhrála okresní i krajské 
kolo v hodnocení zpravodajů, ale v celo-
státním měřítku skončila až na 20. místě. 
Upřímně, je to pro nás zklamání. Z 50 
možných bodů jsme získali 47, což se zdá 
být skvělý výsledek, ale ve finále to stačilo 
až na závěr druhé desítky. Soutěže se zú-
častnilo 102 zpravodajů a náš soutěžil v 
kategorii obcí do dvou tisíc obyvatel.

Co nám bylo vytýkáno? Jeden bod 
jsme ztratili za grafické zpracování a dva 
za titulní stranu.

A teď si neodpustím malou poznám-
ku. Pořadatel, který klade důraz na pra-
vopis, grafiku a texty, poslal vítěznou 
plastiku z krajské soutěže s pravopisnou 
hrubkou – Ostrožská Lhota s malým "l".

Soutěž vyhlašuje společnost Kvali-
kom, která se aktivně věnuje hodnocení 
obecních médií od roku 2019. Do soutě-
ží Radniční listy roku 2020 a Zlatý lajk 
2020 se zapojilo přibližně 240 obcí, měst 
a městských částí z celé republiky.

Stanislav Dufka – redaktor obecní-
ho zpravodaje

Tady je hodnocení komise:
Obec Ostrožská Lhota vydává zpra-

vodaj, který si dlouhodobě udržuje nad-
průměrnou kvalitu. Oceňujeme na něm 
osobité zpracování, kvalitní texty, prak-
tické informace a originalitu. Periodi-

Zpravodaj: Krajské vítězství, v celostátním hodnocení až druhá desítka
kum informačně pokrývá nejen aktivi-
tu úřadu včetně důležitých rozhodnutí 
(územní rozvoj, finance, přijatá usnesení 
atd.), pokrývá místní společenský, kul-
turní a sportovní život.

Zároveň zpravodaj neopomíná po-

hledy do historie, obecnou osvětu, prak-
tické informace a přehledy. Zpravodaj 
tak nemá jen zábavní funkci, ale přináší 
především té části obyvatel, která nemá 
tak intenzivní vztah k internetu nebo so-
ciálním sítím, potřebný přehled o všem 
důležitém, případně o nadcházejících 
akcích.

Zpravodaj je kvalitní z hlediska ob-
sahu, grafické zpracování je ale spíše jen 
nadprůměrné a je zde prostor ke zdoko-
nalení. Lze se především inspirovat na-
příklad u nejlepších letošních zpravoda-
jů, které z hlediska grafického zpracování 
vynikají moderní sazbou – ta by měla být 
jednoduchá, elegantní, minimalistická, 
nekřiklavá, ale zároveň originální. Záleží 
na všech detailech – příjemné decentní 
barvy, moderní fonty, nepřetextovaná 
sazba, nechání prostoru pro vyniknutí 
fotografií a titulků. V kategorii obcí do 
2 tisíc obyvatel lze z hlediska grafického 
zpracování letos odkázat k nahlédnutí 
například na zpravodajce obcí Ostopovi-
ce a Kobylnice.

Z hlediska kvality textů článků, ale i 
výběrem titulků je zpravodaj perfektní. 
Texty jsou čtivé, zajímavé, výstižné a na 
dobré lingvistické i pravopisné úrovni.

Design obálky je spíše na průměrné 
úrovni. Hodnocení designu je samozřej-
mě vždy velmi subjektivní, nicméně na 
základě četného srovnání a sledování 
moderních grafických postup lze za mo-
derní a kvalitní design považovat obálku 
magazínového typu, s dominantní jed-
nou titulní fotografií, nepřetextovaným 
layoutem, decentním fontem názvu, ma-
ximální jednoduchostí a nekomplikova-
ností, přičemž velmi záleží také na kvali-
tě zvoleného titulního obrázku.

KULTURA KULTURA
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PŘEDSTAVUJEME

Manžel Ludmily Dominikové. Narodil se v Uherském Hradišti. Po Základní škole v Os-
trožské Lhotě se vyučil pokrývačem. Na vojně v Domažlicích byl řidičem tanku. U řemesla 
dlouho nezůstal, půl roku pracoval jako pokrývač. Poté nastoupil jako osobní řidič ve 
firmě Silnice Brno – závod Uherské Hradiště. Jezdil žigulíkem. Následně přešel k nákladní 
dopravě. Baví ho sport – hlavně motoristický – ten pasivně.  Je také pořád aktivním ho-
kejovým brankářem. Letos odchytal pět zápasů. 

V čem ses od mládí změnil?
Podle manželky jsem pořád stejný 😊.

A podle tebe?
Nevím, asi jsem stejný. Jen vztah ke sportu už s přibývajícím věkem vázne, fotbalové 

kopačky už jsem pověsil na hřebík.

Jaké jsou tvoje vzpomínky na dětství?
Každý den jsme byli venku. Hrávali jsme pouliční fotbal, u sokolovny hokej s míčkem. 

V zimě jsme měli v sokolovně fotbalové tréninky, hráli stolní tenis a cvičili …S kamarády z 
ulice jsme hráli před barákem karty, na schovku. Za hřbitovem jsme hráli fotbal.

Co máš po otci?
Zdědil jsem po něm zájem o auta – auto si naši koupili měsíc po mém narození. Už 

tenkrát jsme často jezdili na výlety. Taky mám po něm rád dechovku a rád tancuji.

Proč nejsi muzikant?
Nikdy jsem se tomu nechtěl věnovat, raději jsem běhal za balonem. Ale všechny moje 

děti jsou hudebně nadané, a teď i vnoučata hrají a zpívají.

Co tě pořád baví?
Moje práce, postavit se v hokeji do branky, lhotský fotbal.

V čem se s Lidkou lišíte?
Já raději půjdu do humna a budu se starat o králíky, ona raději vezme kalkulačku a 

bude počítat. Nebo raději budu sedět doma, zajdu na pivo. Ona raději pojede na výlet. Tak 
to od začátku řeší tak, že mě naláká na závody, přidá k tomu nějaký výlet na zámek, do 
přírody, na kole… a jsme spokojení oba.

Jak často sportuješ?
S fotbalem se starýma pánama jsem už skončil. Do šedesáti jsem chytal hokej pravi-

delně každý týden, ale teď už jen příležitostně. 

Jak se těším do důchodu?
Práce mě zatím baví, do důchodu bych měl jít za tři roky. 

Jak umíš vařit?
Vnoučata mají rády dědečkovy pečené brambory a králíka. A tím moje kuchařské 

umění končí 😊.

Co děláš nejraději?
Dívám se na motoristické sporty a jdu v neděli na lhotský fotbal.

Co ti říká víra?
Vánoce neslavím kvůli stromečku, ale narození Krista, Velikonoce nejsou o šlahačce, 

ale o vzkříšení. Na poutě jezdíme děkovat a prosit.

Na co se v letošním roce těšíš?
Jak Lidušku v květnu svezu v Milovicích s vyprošťovacím tankem T 55. Tuto jízdu 

jsem od ní dostal k 35. výročí svatby, protože jsem na vojně byl řidič tanku. Ubytovaní 
budeme několik dní v Poděbradech, takže k tomu přidáme nějaký wellness a pokud bude 
pěkné počasí, tak vezmeme i kola …

Text a foto Stanislav Dufka.

Manželka Miroslava Dominika. Narodila se ve Znojmě, po základní škole vystudovala 
střední ekonomku. Celý svůj profesní život s výjimkou pár měsíců brigády v cukrárně se 
živí jako účetní.  Od roku 1992 pracuje pro SK jako účetní. Od roku 1995 je zaměstnaná na 
Obecním úřadě v Ostrožské Lhotě. Zažila čtyři starosty. Františka Hájka, Petra Radocha, 
Antonína Jelénka a Romana Tuháčka. Její volný čas zaměstnává hlavně rodina, vnoučata 
a také ráda jezdí s manželem na elektrokole.

Kde jste se seznámili?
Na svatbě Zdenky a Ladě Žajdlíka -   9. 7. 1988. Přidělili mi ho na svatbě jako mlá-

dence a už mi zůstal 😊.

Jakou jste měli svatbu? 
Velkou. Tenkrát, před 35 lety, nás celá dechovka Rozmarýnka doprovodila na místní 

národní výbor, potom do kostela a zpět do sálu. 

Po kom víc jsou vaše děti?
Myslím, že z každého mají něco.

Jaká jsi babička?
Doufám, že dobrá. Asi trochu přísnější, ale když je těch vnoučat pět, tak si nějaká 

pravidla musíme určit.

Co na Mirkovi obdivuješ?
Jeho klid, pohodu.

V čem by se měl omezit, co by měl změnit?
Změnit by se mně ho určitě nepodařilo, protože nemá rád změny. Nejraději je, když je 

vše na stejném místě.

Tvůj vztah ke sportu? 
Z pohledu účetní toho vím o lhotském sportu hodně, ale jinak nic moc ☹. Jediné, co mě 

ze sportu baví, je jízda na kole, teď už na elektrokole.

Co tě rozčílí?
Když chci něco udělat hned a Mirek mi řekne, potom …

Co děláte společně?
Jezdíme na kole, do lázní na wellness, na mistroství světa v autocrossu do Nové Paky, 

Přerova a na Truck Trial do Mohelnice, kam už s námi jezdí i vnuk Toník.

Z čeho máš pokaždé radost?
Když se sejdeme celá rodina u nás v neděli na oběd. Sejde se nás třináct i s děckama. 

Do kuchyně, kterou máme 3 x 4 metry je to tak akorát, ale ještě se tam pořád vejdeme. 
Většinou pečeme králíka.

Jaká je Lhota dědina?
Do Lhoty jsem jezdívala už jako malá ke své kmotřence a kmucháčkovi. A nikdy mě 

nenapadlo, že se sem vdám. Ale jsem tu už přes třicet let, jsem spokojená a neměnila 
bych. Mám tu, nebo v blízkém okolí celou rodinu, mimo mamky, která zůstala ve Znojmě. 

Líbí se mi, když jdeš po Lhotě, jak je upravená, jak potkáš tetičku, která se s tebou dá 
do řeči…

Tvoje ideální dovolená?
Tam, kde mi navaří a já jen odpočívám.

Miroslav a Ludmila Dominikovi děti: 
Ludmila (34), Barbora (32) a Vašek (24). Pět vnoučat.
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„Těším se, jak Lidušku  
svezu tankem.“

JAK DNES ŽIJEME VE  LHOTĚ
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„Mám radost, když se  
sejdeme celá rodina.“



36 37

Hasiči bilancovali. Ocenění dostala legenda. 
Gratuloval také starosta

První pátek v měsíci lednu se sešli 
hasiči z Ostrožské Lhoty na své pravi-
delné výroční schůzi. Bilancovali loňský 
rok a dívali se na ten letošní, ve kterém je 
čeká jedna slavnostní událost.

„Bude to oslava 125. výročí založení 
našeho sboru, která se uskuteční v sobo-
tu 28. června 2025. Program akce zatím 
připravujeme, ale již nyní vás srdečně 
zveme, abyste si tento den zarezervovali 
v kalendáři. Více informací a pozvánku 
zveřejníme včas,“ píše Bára Pokorná ve 
své zprávě. 

Na schůzi nescházel starosta okre-
su hasičů Václav Holásek a také starosta 
obce Roman Tuháček. Oba měli tu čest 
předat paní Marii Hejtmánkové – nejvá-
ženější člence našeho sboru – pamětní 
medaili k 160. výročí založení dobrovol-
ných hasičů. Starosta obce předal oceně-
ní jako první.

„Chci vám poděkovat za všechnu ha-
sičskou činnost v Ostrožské Lhotě. Na-
zývám vás legendou a jsme za vás velice 
moc rádi. Hasiči pořádají soutěž, která se 
jmenuje O pohár Marie Hejtmánkové, s 
úctou k vám je to opravdu na místě. Moc 
vám gratuluji a přeji vám pevné zdravíč-
ko.“ 

Bára Pokorná k ocenění Marii 
Hejtmánkové, která oslavila svoje nád-
herné a neuvěřitelné 92. narozeniny, po-
znamenala.

„Tento slavnostní okamžik nás 
všechny naplnil hrdostí a pokorou. Paní 
Marii Hejtmánkové srdečně gratulujeme 
a děkujeme jí za její celoživotní přínos 
našemu sboru i hasičskému hnutí.“ 

Závěrem došlo na velké poděkování 
mladým hasičům za jejich skvělé výkony, 
které jsou důkazem jejich píle, nadšení 
a týmového ducha. Neméně významné 
poděkování se dostalo také jejich trené-
rům, kteří věnují svůj volný čas výchově 

Zleva: Starosta lhotských hasičů Miroslav Pokorný, starosta okresních hasičů Václav Holásek, oce-
něná Marie Hejtmánková a starosta obce Roman Tuháček. Foto: Bára Pokorná.

mladé generace hasičů v Ostrožské Lhotě 
a společně píší historii sboru i obce.

Ještě připomeňme, že stav členů v 
zásahové jednotce je 12. Ve sboru je 47 
dospělých a 39 mladých hasičů. Velite-
lem je Marek Miklíček a starosta Miro-
slav Pokorný.

Stanislav Dufka  
s přispěním Báry Pokorné

Skvěle vstoupili naši mladí hasiči do 
nového roku. Ze Svitávky na Blanensku 
přivezli první místo a vytvořili si rekord. 
Tady je hodnocení trenérky Ivany Va-
ďurové. 

„Z velkého Česko Polsko Slovenské-
ho finále zimního halového kvarteta veze 
tým ve složení: Kačka Pokorná, Ondra 
Bachan, Laura Kostrůnková a Táňa Tuh-
áčková zaslouženě zlato s časem 48:86, 

Vyhráli jsme – hlásí pyšná trenérka mladých hasičů
což je náš rekord. Všem moc gratulu-
jeme, pyšnější snad už být nemůžeme,“ 
nadšeně hlásí trenérka.

Tým nejstarších žáků Maty Dřinka, 
Štěpán Vaďura, Thomas Bauer a Domča 
Dřinková se umístil s perfektním časem 
48:47 na 6. místě z celkových 20 týmů.

V týmu našich hasičů došlo po závo-
dě ve Svitávce k organizačním změnám. 
„Tímto závodem nám končí sezona halo-

vých závodů a zároveň nám začíná nová, 
která se poběží v novém složení. Maty 
a Domča Dřinkovi dnes běželi svůj po-
slední závod za žáky a příští sezonu už 
běhají ve dvojici za dorost,“ vysvětluje 
trenérka.

	 Ivana Vaďurová, std.

 Reprezentovali naši obec ve Svitávce. Zleva: Štěpán Vaďura, Matyáš Dřinka, Laura Kostrůnková, Táňa Tuháčková, Katka Pokorná, Dominika Dřinková, 
Ondřej Bachan a Thomas Bauer. Foto: Ivana Vaďurová.

V neděli 9. února 2025 se v sále Obec-
ního domu v Ostrožské Lhotě uskutečnil 
tradiční dětský karneval, který opět po-
řádal klub dětí a maminek Domeček ve 
spolupráci s mládeží farnosti Ostrožská 
Lhota. 

Nový vítr do plachet organizátorům 
přineslo rozhodnutí pro tematické zamě-
ření karnevalu. Liduška Pavelková přišla 
s nápadem, ze kterého se vyvinulo téma 
Mořský svět. Je rovněž autorkou krás-
ného plakátu akce. Ve spolupráci se ZŠ 
a MŠ Ostrožská Lhota, díky nápaditosti 
a šikovnosti mladých maminek se pod 

Dětský karneval na téma Mořský svět
taktovkou Veroniky Štefánkové zrodila i 
skladba naprosto originální mořské výz-
doby.

Děti se letos po celou dobu progra-
mu nezastavily. Od klasických ukazova-
ček se protančily k aktivitě "Moře", těšily 
se na stanoviště (které s dobrovolníky 
připravila Veronika Janásová), tvořily s 
dopomocí Alenky Skřenkové, zhlédly 
vystoupení gymnastek z Uherského 
Ostrohu pod vedením paní Magdalény 
Zpěvákové i Mořský tanec našich dobro-
volníků, díky sponzorům získaly odmě-
ny i hodnotné ceny při tanečních hrách 
pro rodiče a děti.

Bez skvělých námořníků a pirátů za 
barem by nebyly dobroty, ani letos po-
prvé podávané párky v rohlíku! Všem 
rodičům a dětem děkujeme za přízeň, 
dobrovolníkům a maminkám za jejich 
čas a nasazení, našim věrným lhotským 
sponzorům za podporu! 

Hana Machová

NAŠI HASIČI NAŠI HASIČI
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Tematické zaměření karnevalu bylo mořský svět. Foto: Hana Machová.

Naši mladí hasiči přivezli ze slovenského Po-
pradu ze Zimního halového kvarteta hned dvě 
zlaté medaile! Závod se konal druhý březnový 
víkend.

Tým ve složení Štěpán Vaďura, Ondra Ba-
chan, Kačka Pokorná a Kája Mičková vybojoval 
fantastické 1. místo v konkurenci 21 týmů! 

Tým Táňa Tuháčková, Laura Kostrunková, 
Barča Bočková a Bea Frantová obsadil krásné 7. 
místo.

Domča a Maty Dřinkovi se v kategorii smíše-
ných dorostenců umístili na 8. místě.

Barča Chudíková a Jitka Těthalová skončily 
na 12. místě v kategorii dorostenek.

Šarlota Vaďurová s Jirkou Javorem ovládli ka-
tegorii smíšených juniorů nad 18 let a získali 1. 
místo!

Všem závodníkům moc gratulujeme k úžas-
ným výkonům! 

První březnový víkend se Matyáš Dřinka 
a Domča Dřinková zúčastnili závodu Zimního 
halového kvarteta v Dolních Břežanech u Prahy 
a v kategorii dorostenci-smíšený tým vybojovali 
krásné 3. místo!   Obrovská gratulace všem!

Ivana Vaďurová

Skvělá reprezentace naší obce. Hasiči přivezli dvě zlata z Popradu

Mladí hasiči nás parádně reprezentovali ve slovenském Popradu. Foto: IV.

Rodičovský ples: Plný sál tleskal taneční polonéze. 
Byla i slza v oku, přiznala Radka Chmelíčková
Přibližně 270 platících hostů, všechna místa k 
sezení obsazena, plný balkon a skvělé vystou-
pení deváťáků v taneční polonéze – takový byl 
letošní Rodičovský ples v naší Lhotě.
Poslední lednovou sobotu se v obci zároveň 
zahájila i ukončila plesová sezóna. Tradiční 
Rodičovský ples, jediný v letošním roce, zahá-
jil krátkým proslovem ředitel školy František 
Chmelíček.
„Děkuji moc za organizaci. Bez rodičů deváťáků 
by ples nebyl, a právě jim patří největší dík. Rád 
bych také poděkoval paní učitelce Zelo a paní 
učitelce Všetulové za krásnou výzdobu sálu,“ 
pronesl na úvod ředitel školy.
Jak velí tradice, následovala slavnostní poloné-
za. Oproti loňsku bylo na parketu o dva páry 
více.
Deset dvojic tančilo na tři skladby – zněly písně 
Lewise Capaldiho, oblíbené Lady Gaga a ame-
rické kapely Lord Huron. Mladí tanečníci se 
svého vystoupení zhostili skvěle, což potvrdil 
i ohlušující potlesk zaplněného sálu. Choreo-
grafii s nimi nacvičovali Šarlota Vaďurová a Jiří 

Javor, kteří mohli být na své svěřence právem 
hrdí.
„Jsme moc spokojení, nečekali jsme, že se polo-
néza až tak vydaří,“ přiznala Šarlota Vaďurová a 
prozradila, jak dlouho se nacvičovalo. „Scházeli 
jsme se od listopadu, choreografie vznikla podle 
našich vlastních nápadů, nesla se v podobném 
duchu jako v uplynulém roce. Přišla i skvělá ná-
vštěva, tolik lidí jsem opravdu nečekala,“ dodala 
Šarlota, která by měla deváťáky připravovat také 
příští rok. 
Taneční vystoupení pochválila také učitelka 
Radka Chmelíčková. „Bylo to nádherné, do-
konce mi ukápla slza. Naši deváťáci se opravdu 
vyšvihli a dokázali, že umí zazářit. Zatančili 
skvěle.“
Ples okomentoval i ředitel školy František 
Chmelíček. „Do budoucna bych si přál, aby 
spolupráce mezi rodiči a školou byla ještě in-
tenzivnější.“ 
Pro návštěvníky byla připravena bohatá tom-
bola a o hudební doprovod se postarala kapela 
Kasanova Band z Bojkovic.

Stanislav Dufka

Rodičovský ples 25. 1. 2025 
- polonéza
Alena Dominiková a Štěpán Štěrba
Sára Zachová a Vadim Moroko
Dorota Turčinová a Lukáš Stehlík
Adéla Bočková a Thomas Bauer
Ludmila Hanáková a Richard Páč
Alexandra Gálová a Tomáš Havlík
Zuzana Kaňová a Matyáš Dřinka
Nicol Zámečníková a Kryštof Vaněček
Veronika Křiváková a Patrik Hodulík
Dominika Dřinková a Ondřej Bachan
Kateřina Ludvíková a Vadim Moroko
Polonézu nacvičili Šarlota Vaďurová a Jiří Javor.

Foto: Stanislav Dufka

NAŠI HASIČI ŠKOLA
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Žáci, kteří mají zájem o chemii a jsou 
ochotni věnovat svůj volný čas jejímu 
studiu, se po dobu tří měsíců pravidelně 
scházeli na konzultacích. Společně řešili 
náročné úkoly připravené Vysokou ško-
lou chemicko-technologickou v Praze a 
připravovali se na Chemickou olympiá-
du.

Cílem této soutěže je rozvíjet talent 
a znalosti žáků základních a středních 
škol, podpořit je v dalším studiu a po-
pularizovat chemii jako obor. Letos se 
školního kola zúčastnily osmačky Tereza 
Poiselová a Karolína Štěrbová a deváťáci 

Mladí chemici naší školy bodují! Úspěchy v olympiádě i soutěži
Adéla Bočková, Matyáš Dřinka, Alexan-
dra Gálová, Ludmila Hanáková, Zuzana 
Kaňová, Veronika Křiváková a Dorota 
Turčínová. Soutěž zahrnovala praktic-
kou část v laboratoři i test teoretických 
znalostí.

Do okresního kola, které proběhlo 
4. března 2025 na ZŠ Šumice, postoupily 
Alexandra Gálová a Ludmila Hanáková. 
Gratulujeme k postupu a děkujeme za 
skvělou reprezentaci školy!

Hledáme nejlepšího mladého che-
mika

Zleva Kristián Zugar, učitelka Ludmila Kolářová,  
Alexandra Gálová, Adéla Bočková.  
Foto: 2x archiv LK.

Další prestižní soutěží, do které se 
naši žáci pravidelně zapojují, je Hledá-
me nejlepšího mladého chemika ČR. Ve 
školním kole si nejlépe vedli Alexandra 
Gálová, Adéla Bočková a Kristián Zugar, 
kteří postoupili do krajského kola, kona-
ného 10. prosince 2024 na Střední prů-
myslové škole Otrokovice.

Všem účastníkům děkujeme za 
skvělou práci a přejeme mnoho dalších 
úspěchů v chemických soutěžích!

Chemii zdar!  Ludmila Kolářová

V naší družině zavládla pravá pleso-
vá nálada. Děvčata v nádherných šatech, 
chlapci jako opravdoví gentlemani v ko-
šilích a kravatách – všichni se s nadšením 
pustili do tance. Na programu byla ma-

Dětský bál aneb Malí elegáni v akci

Ve školní družině jsme si jako kaž-
doročně užili tradiční karneval! Děti se 
převlékly do masek, soutěžily, hrály hry 
a tančily. Nechyběla ani tombola, balón-
ky, popcorn, malování na obličej a skvělé 
taneční vystoupení. Celé dopoledne bylo 
plné radosti, smíchu a zábavy. A aby bylo 
masopustní veselí úplné, další den jsme 

Masopustní veselí: 
Masky, tanec a slad-
ká tečka na závěr

zurka, balónkový tanec i energické disko. 
O skvělé zpestření se postarala děvčata se 
svým tanečním vystoupením. Slavnostní 
atmosféru podtrhl raut, kde si děti po-
chutnaly na vlastnoručně připravených 
jednohubkách. Celé odpoledne bylo plné 
elegance, radosti a skvělé zábavy.

si společně připravili vafle. Děti se nau-
čily, jak vafle správně servírovat a poté si 
na nich skvěle pochutnaly.

Text a foto: Jana Všetulová, vychova-
telka školní družiny.

ŠKOLA ŠKOLA

Letošní lyžařský výcvik byl opravdu 
výjimečný. Největším překvapením pro 
nás byla možnost vyzkoušet si kromě 
lyží i snowboarding, který nás pod ve-
dením pana ředitele Chmelíčka napros-
to nadchl. Jeho trpělivý přístup a skvělé 
vysvětlování způsobily, že mnoho z nás u 
snowboardingu zůstane a nadále se bude 
zlepšovat. 

Letošní lyžařský kurz přepsal tradice: Snowboarding pod vedením 
ředitele Františka Chmelíčka děcka naprosto nadchl  

Kromě sportovních aktivit jsme si ve 
středu užili relaxační den v místním wel-
lness centru v Branné, s bazénem a bow-
lingem. I přesto, že ke konci kurzu něko-
lik žáků onemocnělo, celková atmosféra 
zůstala skvělá díky výbornému přístupu 
všech učitelů. 

Myslím, že mluvím za všechny 
účastníky, když řeknu, že tento lyžařský 

výcvik byl jedním z nejlepších školních 
zážitků. Kombinace sportovních aktivit, 
relaxace a skvělého kolektivu vytvořila 
nezapomenutelný týden, na který bude-
me dlouho vzpomínat. 

Za účastníky kurzu sepsaly Adéla 
Bočková a Alena Dominiková (9. třída).

Foto: Archiv FCH.
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V pátek 21. února se ve sportov-
ní hale na Širůchu ve Starém Městě u 
Uherského Hradiště uskutečnil halový 
fotbalový turnaj starších žáků. Naši žáci 
ze Lhoty dosáhli vynikajícího úspěchu, 
když obsadili 2. místo. Ve finálovém 
utkání podlehli týmu Boršic těsně 1:0. 
Krásné umístění je skvělým výsledkem 
a odrazem tvrdé práce našich mladých 
fotbalistů a jejich trenérů. 

Fotbalisté ze základní školy zářili! Vybojovali skvělé 2. místo

Zatímco venku ještě sníh šetří, žáci 
naší školy se rozhodli, že čekat nebudou 
– a tak si to namířili rovnou na zimní 
stadion v Uherském Ostrohu. Někteří 
předváděli elegantní piruety, jiní se sou-
středili hlavně na to, aby udrželi balanc a 
nezakusili led z trochu jiné perspektivy.

Hokejky svištěly, brusle řezaly led a 
smích se rozléhal celou halou. Padalo se 

Ledová jízda:  
Žáci vyrazili bruslit  
do Uherského Ostrohu

(někdy stylově, někdy méně), ale hlavní 
bylo, že si všichni užili skvělý sportovní 
den. Na závěr někteří odvážlivci zkusili 
závod v rychlobruslení – a ačkoliv vý-
sledky nebyly zcela olympijské, rozhod-
ně byly nezapomenutelné.

Už teď se těšíme na další bruslařskou 
výpravu, protože jak se říká – kdo padá, 
ten se učí! A my se učíme rádi.         

Text a foto: Baterdene Battseren                                                                 

ŠKOLA ŠKOLA

Když venku našlapujeme potichu, 
máme oči otevřené a nastražený sluch, 
tak můžeme pozorovat, že příroda i v 
zimě žije.

Prvňáčci se v lednu zaměřují v rám-
ci hodiny prvouky na téma stálí ptáci. 
Učí se rozpoznávat druhy stálých ptáků 
a poslouchat jejich zpěv.  Zjišťují, že lze 
poznat podle zobáku, čím se pták krmí 
a sypou do školního krmítka vhodná se-
mínka. 

Česká ornitologická společnost po-
řádá každoroční sčítání ptáků na krmít-
kách, program nazvaný Ptačí hodinka. 
Bohužel, ptáci do školního krmítka nelé-
tají, přestože jsme jim několik dní sypali 
slunečnicová semínka, tak vyrážíme do 
terénu. Dobrodružnými stezkami přes 
louky a lesy zjišťujeme, kde jsou ptáci v 
zimě schovaní. Posloucháme, pozoruje-
me, jdeme po trasách, které nejsou pro-
šlapané, a to nás moc baví.  Viděli jsme 
hrdličku, sýkorky koňadry a straku. Ve 
školní kuchyňce vyrábíme lojové koule, 
které plánujeme zavěsit, až udeří mra-
zy. Chystáme vynesení krmítek do lesa 
v blízkosti školy a těšíme se na další po-
zorování v přírodě.

Text a foto: Alexandra Ryšavá

Prvňáčci se učí rozpoznávat druhy stálých ptáků a poslouchat jejich zpěv 

Ve čtvrtek 30. ledna se na naší škole nejen rozdávalo po-
loletní vysvědčení, ale dopoledne jsme si zpestřili i kulturním 
zážitkem – konalo se školní kolo recitační soutěže, kterého se 
zúčastnilo 39 talentovaných žáků. 

Jejich výkony hodnotila odborná porota ve složení Martina 
Šalomounová, Alžběta Zelo a předsedkyně poroty Jana Štěrbo-
vá. Po pečlivém posouzení byli vyhlášeni nejlepší recitátoři ve 
třech kategoriích a devět z nich si za svůj přednes odneslo věcné 
odměny. Nejlepší recitátoři postoupili do okrskového kola, kte-
ré se konalo v pátek 21. února v Uherském Ostrohu. 

Naši školu zde reprezentovala trojice šikovných dívek – Lu-
cie Pěnčíková, Kamila Vybíralová a Miriam Pavelková. A vedly 
si výborně! Největšího úspěchu dosáhla Lucie Pěnčíková, která 
ve své kategorii získala 1. místo a zajistila si tak postup do okres-
ního kola v Uherském Brodě. Kamila Vybíralová a Miriam Pa-
velková si za své skvělé výkony odnesly diplomy za účast. Všem 
zúčastněným děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme k 
jejich úspěchům! Lucince přejeme hodně štěstí v dalším kole 
soutěže.

Text a foto:  Klára Mikésková

Malé recitátorky zazářily: Lucie Pěnčíková 
postupuje do okresního kola z 1. místa
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Úterní dopoledne 4. 3. se pro žáky 
3. a 4. tříd neslo ve znamení sladké vůně 
palačinek a zábavy. Děti si připomněly 
tradiční britský svátek Pancake Day (Pa-
lačinkový den), známý také jako Shrove 
Tuesday (Masopustní úterý). V rámci 
výuky se dozvěděly o zvycích a tradicích 
spojených s tímto dnem a naučily se ang-
lický recept na palačinky. Teorie však ne-
zůstala jen na papíře – ve školní kuchyni 
si malí kuchaři sami připravili palačinky 

a donuty, které si s radostí vychutnali. 
Celý den zakončila oblíbená aktivita – 
Pancake Race (Palačinkový závod). Děti 
si vyzkoušely tradiční závod, při kterém 
musely běžet s pánví a při tom obracet 
palačinku. Smích, nadšení i sportovní 
duch provázely celý závod, který se stal 
skvělou tečkou za tímto netradičním 
školním dnem. "Bylo to zábavné a pa-
lačinky byly moc dobré!" shodli se malí 
účastníci oslavy.

Text a foto: Simona Bočková

Letem palačinkovým světem

V naší třetí třídě jsme ve spolupráci s družinou prožili zajímavý týdenní pro-
jekt na téma zimní sporty. Každý den jsme pracovali na různých stanovištích, kde 
jsme vyhledávali a třídili informace o jednotlivých sportech, jejich disciplínách, 
historii, významných osobnostech i pravidlech. Naším společným cílem bylo vy-
tvořit velký plakát, na kterém jsme všechna získaná fakta přehledně zpracovali. 
Projekt jsme si zpestřili také vlastními sportovními aktivitami. Uspořádali jsme 
improvizované lyžařské závody a také turnaj v curlingu, při kterém jsme si vy-
zkoušeli přesnost i strategii této zajímavé disciplíny. Celý týden byl nejen poučný, 
ale také plný zábavy a pohybu. Naučili jsme se spoustu nových věcí o zimních 
sportech a zároveň si užili skvělou atmosféru týmové práce!

Text a foto: Simona Bočková

Třeťáci na zimní vlně

Valentýna slavil také Toník Miléř

Ve třídě lyžuje Sárinka Žajdlíková

ŠKOLA ŠKOLA

Pátek 14. února patřil svátku svatého 
Valentýna, ale atmosféra plná vzájemné-
ho přátelství provázela žáky už celý tý-
den. Školní družina připravila valentýn-
ský box, do kterého mohly děti vhazovat 
přáníčka pro své kamarády a učitele. V 
pátek pak byly valentýnky doručeny ad-

Radost, přátelství a angličtina: Žáci oslavili Valentýna
resátům a bylo nádherné sledovat, jak i 
malá pozornost dokáže rozzářit tváře 
dětí. Tento sváteční týden vyvrcholil v 
pátek, kdy si žáci 3. a 4. ročníku užili dvě 
vyučovací hodiny věnované tématu Va-
lentýna.

Během výuky se seznámili s novými 
anglickými slovíčky, naučili se valentýn-
skou anglickou báseň a zpestřili si hodi-
nu tematickými aktivitami a soutěžemi. 
Připomněli si, že Valentýn tak není jen o 
srdíčkách a přáních, ale především o přá-
telství a vzájemné laskavosti. 

Text a foto: Klára Mikésková
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Každý rok 14. března slaví svět Me-
zinárodní den Pí (Pi Day) a osmáci si 
ho rozhodně nemohli nechat ujít! Tento 
den je věnovaný jedné z nejznámějších 
matematických konstant π.

Nejdříve si pí odvodili sami – změ-
řili obvody a průměry různých kulatých 
předmětů a vypočítali si jejich poměr. 
Bylo fascinující sledovat, jak se vždy do-
stávali ke stejné hodnotě! Jelikož se do-
zvěděli, že hodnota pí je nekonečná, je 
možné najít v něm téměř cokoliv. Proto 
pomocí aplikace zjišťovali, na kolikáté 
pozici se nachází například jejich datum 
narození.

Samozřejmě se ponořili i do histo-
rie. Zjistili, jak s pí pracovali matematici 
od starověku až po současnost a postup-
ně přicházeli na přesnější hodnoty. Také 
se dozvěděli, jak moderní technologie 
umožnily jeho určení s bilióny desetin-
ných míst.

A na závěr si dali zaslouženou od-
měnu – koláč! Protože v angličtině se 

Den Pí: Matematika, experimenty a sladká tečka na závěr!

Na chodbě naší školy přibyla nová, zajímavá učební 
pomůcka a tou je hydroponická zahrádka. Hydroponické 
pěstování rostlin je způsob, při kterém se rostliny pěstují 
bez zeminy, pouze ve vodě. K tomu je potřeba malý kvě-
tináč, živný roztok a pěstební médium pro uchycení rost-
liny. Rozvod vody se živinami pro rostliny zajišťuje spe-
ciální přístroj a sluneční paprsky a jejich teplo nahrazují 
lampy, které také udržují konstantní teplotu. Společně 
jsme do květináčků zasadili semínka nejrůznějších rost-
lin a teď už jenom pozorujeme s jakou rychlostí nám z 
nich vyrůstají první lístky a kořínky. Těšíme se až ochut-
náme plody z naší originální zahrádky. 

Text a foto: Martina Šalomounová

Hydroponická zahrádka.  
Rostliny se tam pěstují  
bez zeminy

řekne Pi stejně jako Pie = koláč, nemoh-
li si tuto tematickou sladkost odepřít.

Den Pí byl nejen matematický, ale i 
zábavný, vzdělávací a chutný.

Těšíme se, jak si příští rok tuto udá-
lost zopakujeme. 

Text a foto: Klára Lekešová

Děkujeme všem rodičům, 
kteří jsou pro nás inspirací,

ať už předaným darem, návrhem či 
svou spoluprací.

Hned v úvodním slovu, bych chtěla 
vyjádřit VELKÉ PODĚKOVÁNÍ rodi-
čům, kteří nás denně obohacují milými 
slovy, dary, náměty, jež jsou pro nás in-
spirací a tzv. „hnacím motorem“ dělat ze 
školky místo, kde nejen děti rády tráví 
čas. Poděkování rovněž patří i mamince 
Mgr. Evě Kusákové, jež se spolupodílí na 
vzdělávání dětí formou kroužku; Hravá 
angličtina, která se dětem velmi líbí.

Vězte, že to jsou přesně ta gesta, která 
nás a naši mateřskou školu táhnou vpřed. 

Každá pohádka má svůj děj,  
teď máme kostýmů  
v mateřské škole habaděj. 

Od letošního školního roku nás náš 
školní vzdělávací program provází kla-
sickými pohádkami. Pohádky mohou 
být mostem mezi světem dětí a světem 
dospělých. Pomocníkem v pochopení 
světa, do kterého rostou. Pro dítě může 
být pohádka prostředím, kde se učí ori-
entovat v morálce, v sociálním cítění, 
v hodnotách, osvojuje si vnímavost na 
to, co je správné a co špatné. Poselství 
jsou předávána nepřímo, přes příběhy, 

Zprávičky z naší školičky
a jsou pro dětskou duši srozumitelná, 
tedy osvojitelná. Přinášejí důvěru a víru 
v pozitivní budoucnost, která je pro další 
rozvoj důležitá, přinášejí příklady ve vy-
trvalosti, v překonávání překážek, přiná-
šejí smysl a řád.

Rozhodli jsme se, toto vzdělávání 
podpořit ještě více, a pořídili jsme dětem 
do mateřské školy širokou škálu nejrůz-
nějších kostýmů. Nyní je CA (centrum 
aktivity) Dramatika, nejvíce žádaným 
centrem. Pakliže byste se chtěli zúčastnit 
karnevalového reje nebo pořádáte tema-
tickou oslavu, rádi Vám kostýmy zapůj-
číme. 

Bylo nebylo v jedné 
mateřské školce,

hráli pohádky od začátku do konce.
Do naší mateřské školy zavítalo 

hned několik divadelních představení. 
Od loutkového představení, činohry či 
muzikálového představení. Zajímavé 
výukové programy obohatily nejen děti, 
ale i nás. S dětmi jsme navštívili Slovác-
ké divadlo, kouzelnické představení Jirky 
Hadaše, vydali jsme se na Raráškovu ex-
kurzi do Sonnentoru.

Neopomínáme také tradice. Ma-
sopustní obchůzka, Pučálka neboli „liščí 
neděle“, oslava Dne Země, Noc s Ande-
rsenem, vynášení Moreny, vysypávání 

chodníčků, stavění májky, oslava ke Dni 
matek.

Každý rok pořádáme na naší školní 
zahradě piknik pro rodinu, která bude 
letos, jak jinak – nežli pohádková. Vy-
dáme se s dětmi na školu v přírodě, ten-
tokrát do Resortu Březová, navštívíme 
Městské divadlo ve Zlíně. Rozloučíme se 
s našimi předškoláky. Na přání dětí, které 
se touží setkat se skutečnou liškou, školní 
rok završíme právě její návštěvou v naší 
školičce.

Zítra půjdu poprvé do školky 
– budou tam kamarádi i paní 
učitelky. 
Já ještě nejsem řádným 
žákem – ale už teď jsem 
předškolákem.

Školní rok 2024/2025 se pomalu pře-
houpl do své druhé poloviny. Významný 
den čeká na nás, děti, rodiče – a to zápis 
dětí jak do základní školy, tak i zápis do 
školy mateřské na rok 2025/2026. Letos 
se uskuteční v úterý 6. 5. 2025 od 8:00 
– 12:00 hod. Veškeré informace, které 
se týkají připravenosti rodičů – co vše 
je nutné k zápisu doložit, jak bude zá-
pis probíhat, budou zveřejněny v měsíci 

ŠKOLA ŠKOLKA
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dubnu na webových stránkách mateřské 
školy – www.zsol.cz/mateřská škola/ak-
tuality.

Co tedy zápis a blížící se nástup do 
školky pro každé dítě a jeho rodiče zna-
mená? 

Nástupem do mateřské školy dítě 
prožívá velkou změnu ve svém životě – 
nové prostředí, změna vztahů, změna 
denního režimu, jiné zvyklosti. Naruší se 
jeho pocit jistoty a bezpečí, který potře-
buje získat. Dítě si musí vytvořit důvěru 
k nové blízké osobě, která je zde součas-
ně pro řadu jiných dětí, učit se novým 
pravidlům a přizpůsobit se novému den-
nímu rytmu. 

Abyste se s touto velkou změnou 
dobře vyrovnali, existují různé adaptační 
plány MŠ, které vám pomohou si na no-
vou situaci postupně zvyknout. Prvotní 
možností je, přijít si v období prázdnin 
za námi pohrát na školní zahradu v čase 
od 9:30 – 10:45 hodin. 

Zima už je za horami, 
sluníčko k nám běží z dály.

Za celý tým mateřské školy Vám pře-
jeme krásné jarní dny plné sluníčka, 

a mnoho krásných okamžiků, které 
zahřejí Vaše srdíčka. 

Lenka Kadlčková,  
zástupkyně ředitele pro MŠ 

Foto: Vlaďka Chmelařová, Ivana 
Kamarádová.

ŠKOLKA BESEDA

Centrum Otevřená škola a Spolek 
přátel historie uspořádaly besedu s histo-
rikem Davidem Válkem na téma Pohřeb-
ní zvyklosti v mladší době kamenné. Po-
slední únorový pátek se místní knihovna 
zaplnila do posledního místa – kdo přišel 
o něco později, jen těžko hledal volnou 
židli.

O přednášku byl obrovský zájem, 
dorazilo více než padesát posluchačů, a 
to nejen z obce, ale i z okolních měst a 
vesnic. Přítomní měli možnost dozvě-
dět se zajímavé informace o pohřebních 
rituálech našich předků, například v ja-
kých polohách byli lidé v mladší době 
kamenné pohřbíváni, jaké milodary do-
stávali do hrobů nebo co znamená pojem 
žárové hroby. Velká pozornost byla věno-
vána také nedávnému objevu pravěkých 
hrobů v katastru naší obce, což vyvolalo 
další dotazy a spekulací mezi návštěvní-
ky.

Pohřební zvyklosti v mladší době kamenné:  

Zajímavá beseda přilákala desítky zájemců
Po samotné přednášce následovala 

diskuse, ve které David Válek odpovídal 
na dotazy publika. Přiznal, že v naší obci 
nepřednáší poprvé:

„Ve Lhotě je to moje čtvrtá nebo pátá 
přednáška, ale s několikaletým odstu-
pem. Překvapilo mě množství lidí – ne-
čekal jsem takovou účast," uvedl historik, 
který působí jako učitel dějepisu, země-
pisu a dějin umění na jedné soukromé 
střední škole v Brně.

Velké nadšení z vysoké účasti ne-
skrýval ani jeden z hlavních organizáto-
rů akce, Josef Lopata:

"Návštěva mě totálně překvapila, 
bylo tady hodně lidí z okolí, řekl bych, že 
větší polovina. S účastí jsem maximálně 
spokojený," zhodnotil.

Beseda tak potvrdila, že historie – 
zejména ta místní – stále vzbuzuje velký 
zájem a dokáže přilákat širokou veřej-

David Válek (vlevo) a hlavní organizátor besedy 
Josef Lopata.

Poslední únorový pátek se místní knihovna 
zaplnila do posledního místa.  

Foto: 2x Stanislav Dufka.

nost. Po úspěšném večeru už organizáto-
ři mají v plánu další podobné akce, které 
by mohly oslovit jak odborníky, tak laiky.

Stanislav Dufka
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Poslední březnová středa byla pro 
členy a členky místní skupiny Českého 
červeného kříže slavnostní. Spolek slavil 
75. výročí od svého založení v roce 1950.

Ve slušně zaplněném sále obecního 
úřadu se konala slavnostní schůze, kte-
rou vedla předsedkyně lhotského spolku 
Milena Dominiková. Na úvod přiblíži-
la historii Červeného kříže v Ostrožské 
Lhotě, následovalo hodnocení uplynu-
lého roku a představení plánů na letošní 
rok.

Mezi hosty nechyběl starosta obce 
Roman Tuháček, který ocenil činnost 
výboru a pochválil aktivitu spolku. Ke 
gratulacím se připojila také místosta-
rostka Blanka Ježková a další pozvaní 

Červený kříž oslavil 75 let činnosti.  
Byly oceněny zasloužilé členky

Oceněné členky:  Zleva: Marie Machová, Marie Fojtíková, 
 Eva Matuštíková, Ludmila Žajdlíková a Anna Juráčková.  
Dole je Ludmila Kaňová. Foto: 2x std.

hosté, včetně ředitelky oblastního spolku 
Českého červeného kříže z Uherského 
Hradiště Jarmily Ulmanové.

V průběhu slavnostního podvečera 
byly oceněny zasloužilé členky spolku:

Ludmila Žajdlíková, Anna Juráčko-
vá, Eva Matuštíková, Marie Fojtíková, 
Ludmila Kaňová a Marie Machová.

Po oficiální části programu následo-
valo hudební vystoupení. K tanci i posle-
chu zahrál Jiří Kura z Jalubí a představila 
se lhotská skupina Šlapeto a nejmladší 
mažoretky Rolničky.

Pro hosty bylo připraveno také men-
ší občerstvení.

 Stanislav Dufka

 Tak zaznamenal farář Jan Kolomaz-
ník (ve Lhotě 1892 až 1905) lhotskou 
pověst o Pavlasovém sklepu. Páter Ko-
lomazník neříká, že to lid vypravuje, on 
to tvrdí, takže v tom sklepě asi i byl. Tu 
pověst jsme jako děcka slýchali, když ji 
vyprávěly tetičky při draní peří. Dnes se 
peří nedere, v každém druhém baráku 
žijí lidé přišedší odněkud, pověst se ztra-
tí.

   Strýček Jan Pavlas řekl, že chod-
by z jeho sklepa vedou až pod hluckou 
silnici. Znali jsme pana Františka Vlka 
z Lánků, i svým dětem vyprávěl, jak do 
těch chodeb jako kluci chodili s baterka-
ma bloudit.

   Jak známo historikové i archeo-
logové pracují i s pověstmi. Heinrich 
Schliemann věřil pověsti, kterou zbásnil 
Homér v 8. století před Kr. o trójské vál-
ce (12.-13. stol. př. Kr.). Věřil i tomu, že 
Trójané několikrát za den od svých hra-
deb odrazili Řeky a hnali je až k pobře-
ží, jak líčil Homér. Proto hledal ztracené 
město na pobřeží Egejského moře, až si 
vytipoval pahorek Hissarlik a vyšlo mu 
to. Tam bylo vykopáno 9 
vrstev osídlení, zničené 
a znovu obnovené. Mezi 
nimi Trója.

   Dlouho je známá 
pověst o králi Artušovi 
a rytířích kulatého stolu, 
kteří se scházeli na hra-
dě Kamelot. Prof. Peter 
Field nyní tvrdí, že to 
bylo v starověké římské 
pevnosti Camulodunum, 
to jméno se mohlo po 
staletích jazykově vyvi-
nout na Kamelot.

   Když jsme připra-
vovali publikaci Ostrož-
ská Lhota minulost a 
současnost přinesl jsem 
z Mor. zem. archivu i ko-
pie z Gruntovních knih 
ostrožského panství. Do-
kládají, že sklep ražený 

 …pod lánky těmito jest rozsáhlý sklep…
do svahu pod Lánky byl kdysi zřejmě 
vrchnostenský vinný sklep. Nedávno 
jsme se podívali do tzv. MLÝNSKÉHO 
sklepa u sila. Ten také asi pamatuje stře-
dověk. Jako i v Blatnici, Blatničce měli 
zřejmě i ve Lhotě Lichtenštejnové 2 vinné 
sklepy. Snad na střídačku v jednom při-
jímali od sedláků z jejich vinic povinné 
dávky moštu, v druhém už leželo hotové 
víno a povinností Lhoťanů bylo to víno 
kupovat (každý rok 6 beček).

   Pak však přišlo zrušení nevolnictví, 
zrušení roboty, zrušení povinností ode-
vzdávat mošt, vinohrady zničil révokaz. 
A tak sloužil sklep Pavlasům jen na er-
teple.

   Ten ztracený sklep leží dosud pod 
domkem č. 170 asi 4 m vpravo od schodů 
do toho domku. Pod okny je dosud vidět 
násyp nad klenutím sklepa. Ještě r. 1910 
stály na tom sklepě mezi č. 170 a vozov-
kou Burešína navíc 2 malé domečky. 
Před víc než 40 roky byla část toho sklepa 

zbytečně, svévolně rozebrána a zasypána.
   Sklep případně i ty chodby, které 

„prý vedou velice daleko“, to jsou zřejmě 
pozůstatky po dvoru o dvou poplužích 
uvedeném v Mor. zem. deskách r. 1415 
(k tomu ještě 2 mlýny a mýto, dvůr zni-
čen asi v česko-uherských válkách po r. 
1468). Je ale možné, že ten panský dvůr 
byl založený už v 13. století Borešem z 
Rýzmburka (založil i obec Boršice, neří-
ká nám něco – Boreš – Borešín – Bure-
šín?).

   Na veř. schůzi pan starosta řekl, že 
nemůže nechat kopat na cizím pozem-
ku. Že tu máme „šikovné lidi ze Spolku 
přátel historie, ať kopou, on může být 
při tom“. Takže je to nyní jen na členech 
Spolku přátel historie. Na výroční schůzi 
jsme se rozhodli, že koncem zimy prů-
zkum uskutečníme.

Přikládám 1 z 3 snímků z Gruntov-
ních knih Lhoty, které ten sklep zmiňují.

   Miroslav Šálek, 16. 3. 2025

RŮZNÉ RŮZNÉ



52 53

NAŠE DIVADLO VÝŠLAP

V letošním roce slavíme 20. výročí 
založení Ostrožsko-Lhotského divadla. 
První hru v režii Karly Milošové jsme za-
čali zkoušet v srpnu 2005 – byla to Dívčí 
válka aneb Když nám Líba umřela. Po 

Oslavujeme 20 let Ostrožsko-Lhotského divadla!
dvaceti letech tuto komedii opět uvede-
me, samozřejmě v novém obsazení. Pou-
ze roli Okova si zopakuje Jarda Zajíc.

Ve Lhotě představení odehrajeme v 
pátek 19. září v sále Obecního domu.

Ostrožsko-Lhotské divadlo oslavuje 20. narozeniny. Foto: Archiv EZ.

Kromě našeho představení jsme pro 
vás připravili také divadelní ochutnávku 
v podobě vystoupení dvou hostujících 
souborů.

Za Ostrožsko-Lhotské divadlo  
Eva Zajícová

Centrum otevřená škola společně s 
turisty uspořádali už tradiční Silvestrov-
ský výšlap na Antoníček. Poslední den 
roku 2024 se šlo na Antoníček už po pět-
advacáté.

Sraz byl v 15 hodin u kostela a účast 
byla takřka rekordní. Ke známému 
poutnímu místu se vydalo přes sedmde-
sát lidí. Nejmladší byla dvacetiměsíční 
Amálie Fráňová.

Silvestrovský výšlap na Antoníček po pětadvacáté
Po nezbytné společné fotce u kaple 

svatého Antonína se u myslivecké chaty 
opékaly špekáčky a část mužského pě-
veckého sboru s dalšími zpěváky zazpí-
vali státní hymnu. Všem zúčastněným 
popřál k novému roku hlavní organizá-
tor akce Josef Lopata a také starosta Os-
trožské Lhoty Roman Tuháček. Na závěr 
byl k vidění tradiční ohňostroj.

Zhruba sedmdesátka účastníků na Silvestrovském výšlapu. Foto: Stanislav Dufka.	

Ze lhotské strany výšlap organizu-
je od roku 2000 místní turistický klub a 
Centrum otevřená škola.

Stanislav Dufka
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TIP NA VÝLET CELEBRITY

Máte společnou fotku se známou osobností, sportovcem, 
hercem, zpěvákem nebo zpěvačkou? Neděláte s tím tajnosti? 
Pošlete ji (sdufka@seznam.cz), připojte krátkou informaci, kde 

Pošlete fotku s celebritou, rádi ji zveřejníme!
byla fotka pořízena, jak vznikla a kdo je jejím autorem. Rádi ji 
zveřejníme ve lhotském zpravodaji. Tady je další várka fotek, za 
které znovu moc a moc děkujeme.

Josef Maršálek a Hana Páčová  
Na podzimní výstavě Flora Hortikomplex v Olomouci byla i cukrářská soutěž. 

V porotě byl i cukrář Josef Maršálek a vítěz třetí řady Peče celá země Vojtěch Vr-
tiška. Ochotně se se mnou vyfotili,“ píše Hana Páčová. Josef Maršálek (42) je český 
pekař a cukrář. Vyrůstal v malé vesnici jako jeden ze čtyř sourozenců. Na přání 
rodičů vystudoval gymnázium, teprve poté se vyučil jako pekař a cukrář. Získal 
ocenění pro kuchaře roku i manažera roku a jeho dezerty odebírala i britská krá-
lovská rodina.

Lucie Vondráčková a Alice Zachová   
Lucie Vondráčková (44) je česká zpěvačka, divadelní, filmová a dabin-

gová herečka a textařka. Vystudovala hudebně-dramatický obor na pražské 
konzervatoři a úspěšně zakončila i studium kulturologie na Filozofické fa-
kultě UK diplomovou prací „Tradice české pohádky v československé kine-
matografii. Lucku Vondráčkovou odchytila Alice před finálovým večerem 
StarDance na Výstavišti v Holešovicích v Praze v prosinci 2024.

Připravil Stanislav Dufka

Jan Kalousek a Daniel Svojak
Tak tady je fotka z jedné pražské cukrárny. Dani-

el Svojak (6) syn Olgy Svojak za svobodna Pavelkové. 
Miroslav Kalousek (64) je bývalý český politik, spolu-
zakladatel a bývalý předseda TOP 09 a předtím KDU-
-ČSL. V letech 2007–2009 byl ministrem financí druhé 
Topolánkovy vlády, v letech 2010–2013 ministrem fi-
nancí v Nečasově vládě.

Daniel Svojak (6) syn Olgy Svojak za svobodna Pavelkové a Miro-
slav Kalousek. Fotka je z pražské kavárny. Foto: Olga Svojak.

Reportér televize Prima Robert Heč natáčel začátkem října  
v Cukrárně u Budařů. Foto: Archiv PT.

Lucku Vondráčkovou odchytila Alice před finálovým večerem 
StarDance v Praze v prosinci 2024. Foto: Irena Trojková.

Cukrář Josef Maršálek (vpravo) a 
vítěz třetí řady  

Peče celá země  
Vojtěch Vrtiška  

s Hanou Páčovou. 
 Foto: Archiv HP.

Máte i Vy tip na výlet v blízkém nebo i vzdálenějším okolí?  
Napište nám, ozvěte se, rádi ho i s vaším komentářem zveřejníme.

Kamenné koule v Bílých Karpatech 
se nacházejí v dolní části Filipovské-
ho údolí, ale přesto o nich téměř nikdo 
neví.  O jejich existenci jsem se dozvěděl 
náhodou od kamaráda, který mi poslal 
fotografii jedné z nich spolu s přibližnou 
lokalizací. Překvapilo mě, že o takové 
geologické raritě neexistují žádné ofici-
ální zmínky ani v mapách.

Podobné kamenné koule se nachá-
zejí po celém světě – například v USA, 
Jihoafrické republice, Rusku, na Novém 
Zélandu, ale také v Evropě, ve Švýcar-
sku, Bosně a Hercegovině nebo na Slo-
vensku, kde je jednou z nejznámějších 
lokalit opuštěný lom Megoňky u Jablun-
kovského průsmyku.  V České republice 
se kamenné koule vyskytují například na 
Rožnovsku. O jejich vzniku panuje mno-
ho teorií – od přirozených geologických 
procesů, kdy se kolem jádra postupně 

Tip na výlet: Záhadné kamenné koule v Bílých 
Karpatech: Přírodní rarita ukrytá v lese

nabalovaly usazeniny, až po fantastické 
spekulace o jejich spojitosti s dávnými ci-
vilizacemi nebo dokonce mimozemšťa-
ny. Někteří je považují za zkamenělá vej-
ce prehistorických ještěrů, jiní za výtvor 
dávných lidí či produkt sopečné činnosti.

Tajemnost těchto koulí mě natolik 
zaujala, že jsem se rozhodl je najít. Ka-
marád mi poslal jednoduchý nákres s 
přibližným místem výskytu, a tak jsme 
s dalším kamarádem vyrazili do Filipo-
vského údolí. Koule měly ležet ve svahu 
na pravé straně Hrubého potoka, který 
jsme překročili, a začali jsme pročesávat 
terén. Prošli jsme úsek až k modré turi-
stické značce vedoucí vrcholovou částí 
kopce Hradisko, ale bez úspěchu. Vrátili 
jsme se zpět do údolí a rozhodli se posu-
nout pátrání asi o dvě stě metrů doprava. 
Po chvíli jsem se zastavil, rozhlížel se ko-
lem a vtom mi přišla obrazová zpráva od 

Kamenné koule v Bílých Karpatech se nacházejí v dolní části Filipovského údolí. Foto: DČ.

kamaráda: na fotce byla kamenná koule 
s dotazem: „Je to ono?“

Rychle jsem sestoupil několik desí-
tek metrů k němu a objevil další, šišatěj-
ší kouli. Po chvíli jsme stáli přímo u té 
„pravé“. Podařilo se! Pořídili jsme něko-
lik fotografií i s postavou pro porovná-
ní velikosti a při sestupu jsme si všimli 
klíčového orientačního bodu – velkého 
kamenného bloku porostlého mechem o 
velikosti přibližně 2 × 1 metr.

Objev této geologické rarity mě 
nadchl. Přestože jsou Bílé Karpaty oblí-
benou turistickou oblastí, tyto kamenné 
koule zůstávají téměř neznámé. Možná 
právě jejich skrytost dodává tomuto mís-
tu zvláštní kouzlo a tajemství, které čeká 
na další objevitele.

Tip na výlet je tentokrát od známého 
horňáckého horolezce, fotografa a spiso-

vatele Dorka Čermáka (77).
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SPORT SPORT

První únorovou sobotu se na hřišti 
konala volební členská schůze fotbalo-
vého klubu SK Ostrožská Lhota. Schůzi 
zahájil člen výboru Vít Lopata minutou 
ticha za nedávno zesnulého člena klubu 
Lukáše Zámečníka.

Jako první vystoupil starosta obce 
Roman Tuháček, který poděkoval tre-
nérům, funkcionářům a správci hřiště 
a popřál všem mnoho elánu do dalších 
let. Také nastínil plán zavlažování hřiš-
tě, který by měl být financován z dotací 
a také z obecních peněz. Poté vystoupil 
předseda SK Josef Lopata, který podě-
koval předsedovi Janu Opletalovi. Ten 
byl se svými devíti lety ve funkci nejdéle 
sloužícím předsedou klubu od jeho zalo-
žení v roce 1946. Josef Lopata poděko-
val také jeho ženě, hlasateli a kronikáři 
Béďovi Doležalovi, také ocenil účast 
mužstva ve finále poháru v Uherském 
Hradišti. Fotbalové hodnocení mužstva 
přednesl Patrik Štergenich, který podě-
koval hráčům. Richard Dominik se za-
měřil na mládežnické týmy a vyzdvihl 
výsledky dorostu.

Fotbalisté mají nového předsedu.  
Jana Opletala střídá Vít Lopata

Finanční zprávu přečetl Vít Lopa-
ta. Následně byl zvolen členskou schůzí 
nový výbor ve složení: Vít Lopata, Fran-
tišek Cícha, Patrik Štergenich, Richard 
Dominik, Bohumil Fantura, Michal Pěn-
čík, Hana Opletalová a Jan Opletal. 

Novým předsedou fotbalistů je Vít Lopata (vpravo). Foto: std.

Hlavní výbor si poté mezi sebou 
zvolil nové vedení:
• Předseda: Vít Lopata 
• Místopředseda: Richard Dominik 
• Sekretář: Bohumil Fantura 
• Pokladní: Hana Opletalová 
• Správce hřiště: František Cícha 
• �Členové výboru: Michal Pěnčík, Jan 

Opletal, Patrik Štergenich. 
Stanislav Dufka

Historická tabulka střelců mužů 
nad 50 branek k 31. 12. 2024
1. Erik Pešík      	 217
2. Martin Zalubil  	 154
3. Staňa Zbořil st. 	  125
4. Tonda Matuští      	 117
5. Patrik Štergenic	 98
6. Tonda Ondrušek   	 84
7. Martin Hubík   	 82
8. Jos. St. Urbanec  	 66
9. Zdeněk Horák     	 66
10. Josef Machala  	 64
11. Josef Franta     	 63
12. Tonda Hejna     	 61
13. Martin Skopal    	 61
14. Richard Skopal  	 60
15. Josef Bachan     	 60
16. Kamil Horák      	 55

Historická tabulka zápasů mužů 
nad 200 k 31. 12. 2024 
1.  Petr Ratajský      	 378  
2.  František Pavlas starší 	 364  
3.  Erik Pešík          	 330  
4.  Patrik Štergenich   	 322  
5.  Miroslav Hyrák      	 312  
6.  Stanislav st. Zbořil 	 300  
7.  Tonda Ondrušek      	 284  
8.  Kamil Horák        	 284  
9.  Josef Štergenich    	 243  
10. Martin Hubík        	 239  
11. Martin Kusák        	 236  
12. Stanislav Žajdlík starší 	 225  
13. Martin Skopal       	 222  
14. Jan Zámečník        	 221  
15. Zd. st. Machala     	 219  
16. Filip Zbořil        	 219  

17. Richard Skopal	 217  
18. Jaroslav Hájek      	 217  
19. Jan Opletal         	 216  
20. Tonda Matuštík      	 212  
21. Dan Štergenich      	 212  

Statistiku připravil Bedřich Doležal.

OP muži jaro 2025 – Jarošovský pivovar  
ročník 2024, A1A, Muži, číslo 2024722A1A 

Muži Okresní přebor skupina A   
                         

 
Kolo Den Datum Odjezd Začátek Utkání 
14. 

kolo Ne 23.3.  15:00 Jarošov/St Město „B“ - 
Ostrožská Lhota    

15. 
kolo Ne   30.3.  15:30 Ostrožská Lhota –  

Kněžpole 
16. 

kolo Ne 6.4.  10:15 Mařatice - 
Ostrožská Lhota  

17. 
kolo Ne 13.4.  16:00 Ostrožská  Lhota –                   

Slovácko „C“ 
18. 

kolo So 19.4.  16:00   Strání „B“ -  
Ostrožská Lhota  

19. 
kolo Ne 27.4.  16:00   Ostrožská Lhota - 

Havřice  
20. 

kolo Ne 4.5.  16:30     Huštěnovice -
Ostrožská Lhota  

21. 
kolo Ne 11.5.  16:30 Ostrožská Lhota - 

Nezdenice        
22. 

kolo Ne 18.5.  17:00 Jalubí -  
Ostrožská Lhota  

23. 
kolo Ne 25.5.  17:00 Ostrožská Lhota –  

Nedakonice  
24. 

kolo Ne 1.6.  17:00 Babice - 
 Ostrožská Lhota  

25. 
kolo Ne 8.6.  17:00  Ostrožská Lhota -  

Březová 

 26. 
kolo Ne 15.6.  17:00 

Traplice/Zlechov „B“ - 
 Ostrožská Lhota  

  
Rozpis je orientační ,v rámci OFS Uherské Hradiště  nebo po dohodě  se soupeřem se může některé 
z utkání změnit .Děkujeme za pochopení . Připravil Bohumil Fantura - sekretář SK Ostrožská Lhota.
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Napínavý nohejbalový turnaj v naší Lhotě:  
O stupních vítězů rozhodlo skóre!

Účastníci 2. ročníku nohejbalového turnaje. Foto: Archiv RT.

Druhý ročník nohejbalového turnaje 
v Ostrožské Lhotě přilákal šest týmů – tři 
domácí, dva z Bánova a jeden ze Slavko-
va. Po celý turnaj panovala skvělá spor-
tovní atmosféra a diváci viděli mnoho 
vyrovnaných zápasů.

Tady jsou výsledky turnaje:
1. místo – Tým Bánov 1 (Karel Paulík, Petr Novák, Jan Vaňhara)
2. místo – Tým 3R Ostrožská Lhota (Radek Mlýnek, Roman Mach, Roman Tuháček)
3. místo – Tým Kříbjani (Lucka Mirošová, Michal Endrych, Martin Hubík)
O konečném pořadí na druhém až čtvrtém místě rozhodovalo skóre, což jen potvrzuje, 
jak vyrovnaný turnaj byl. Děkujeme všem hráčům i divákům za skvělou atmosféru a 
těšíme se na další ročník.

SPORT SPORT

Další informace o naší obci 
naleznete na:

www.ostrozskalhota.cz

První únorovou neděli se v Ostrož-
ské Lhotě sešli příznivci karetní hry ma-
riáš. Celkem 37 hráčů bojovalo o krásné 
ceny, poháry, ale především o body do 
soutěže pod záštitou Slovácké mariášové 
unie.

Domácí hráč Jakub Dominik sice ne-
začal turnaj nejlépe, ale v dalších kolech 
už nezaváhal, a nakonec obsadil skvělé 
třetí místo. Bohuš Dominik a Vít Lopata 
jen těsně minuli umístění pod stupni ví-
tězů – při vyrovnaném průběhu turnaje a 
shodném zisku sedmnácti bodů obsadili 
12. a 13. místo.

Příjemné překvapení přichystal 
domácí nováček Josef Žajdlík. Po počá-
teční nervozitě ukázal herní kvalitu a v 
posledním, pátém kole dokonce zvítězil 
se ziskem plných pěti bodů.

Cenu útěchy převzal z rukou staros-
ty obce Romana Tuháčka Dušan Soviš ze 
sousední Blatnice.

Velké poděkování patří obci Ostrož-
ská Lhota za podporu, Kubovi Hájkovi za 
medy a Ondrovi Kotačkovi za vynikající 
svíčkovou.

Mariášová liga opět v naší obci: Jakub Dominik bronzový

Výsledky turnaje:
1. místo – Stanislav Čížek (Nový Poddvorov)
2. místo – Vladimír Pyclík (Moravský Písek)
3. místo – Jakub Dominik (Ostrožská Lhota)

Domácí účastníci Mariášové ligy. Ceny nejlepším předal starosta Roman Tuháček (vlevo).  
Vedle je Josef Žajdlík, Jakub Dominik, Bohuš Dominik a Vít Lopata. Foto: VL.

Další umístění domácích hráčů:
🔹 12. místo –  Bohuš Dominik
🔹 13. místo –  Vít Lopata
🔹 34. místo –  Josef Žajdlík

Jmenuje se Miroslav Kolář a u prvo-
ligových fotbalistů 1. FC Slovácko působí 
od roku 2018 jako fyzioterapeut. 

Miroslav Kolář odvádí jako fyziote-
rapeut zásadní práci, která často zůstává 
mimo pozornost, ale je klíčová pro to, 
aby hráči zůstali v dobré kondici. Jeho 
role je obzvlášť důležitá během přípravy 
na jarní část sezony, kdy tým čelí zvýšené 
fyzické zátěži.

O tom, jak důležitá je v tomto proce-
su role fyzioterapeutů, mluvil pro klubo-
vou televizi.

„Naším hlavním cílem je zajistit, aby 
se hráči v maximální možné míře mohli 
účastnit tréninků i přípravných zápasů. 
Momentálně řešíme spíše větší únavu 
a přetížení, které se týká hlavně nových 
hráčů, kteří jsou s námi poprvé a naše 
specifická tréninková zátěž je pro ně no-
vinkou,“ řekl mimo jiné Kolář. 

		  std

V realizačním týmu 1. FC Slovácko má naše Lhota zástupce

Miroslav Kolář působí u prvoligových fotbalistů 1. FC Slovácko od roku 2018. Foto: Stanislav Dufka.
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SPORT SPORT

Manželé Petra a Roman Machovi. To 
byli vítězové Vánočního turnaje v bad-
mintonu, který se uskutečnil v naší Lho-
tě. V napínavém a dramatickém finále 
porazili pár Simona Kordovaníková, Sta-
nislav Dufka 2:1.  Podle našich záznamů 
se jednalo o 13. ročník. 

Pořadatelé rozdělili devět nalosova-
ných dvojic do dvou skupin, tam se hrálo 
systémem každý s každým, ze kterého 
vzešlo nasazení pro vyřazovací boje.

Zajímavostí je, že vítězové ovládli 
turnaj s dvěma prohrami ve skupině. Ve 
vyřazovacích bojích měly jejich výkony 
stoupající formu.  Roman Mach zvítězil v 
turnaji také v loňském ročníku.

Cenu útěchy získala dvojice Václav 
Pavlas, Tomáš Kapusta.

Vánoční turnaj v badmintonu ovládli manželé 
Machovi. Roman obhájil loňské vítězství 

13. ročník Vánočního turnaje měl velmi solidní obsazení.  
Foto: Badminton OL.

Nahoře: Manželé Petra a Roman Machovi.  
Vítězové Vánočního turnaje v badmintonu. Foto: std.

Hlavní organizátor Zdenek Ramon 
Machala vyhlásil na závěr ještě indivi-
duální ocenění. Nejstarší pár turnaje byl 
sice vyhlášen, ale nechtěl být na veřej-
nosti zveřejněn. 

Vánoční turnaj  
v badmintonu v Ostrožské 
Lhotě, 13. ročník 

O 3. místo: Pavel Malůšek, Mirek 
Páč – Pavel Valčuha, Jarek Kapusta 2:1

Finále: Petra Machová, Roman 
Mach – Simona Kordovaníková, Stani-
slav Dufka 2:1.

Ceny do turnaje věnovaly: Obec 
Ostrožská Lhota, město Veselí nad Mo-
ravou, pivovar Rotor Kunovice, Ramon 
Ostrožská Lhota. Děkujeme všem!

SPORT

Tři reprezentanti naší obce se dru-
hou únorovou neděli postavili na start 
legendární Jizerské 50. Nejlépe si vedl 
Ondřej Šuránek, který při svém třetím 
startu dosáhl svého nejlepšího času a 
poprvé se dostal pod pět hodin. Závod 
dokončil v jeho rekordním čase 4:56:37.

„Čas byl skvělý, pod pět hodin, jak 
jsem si přál. Zlepšil jsem se o téměř 25 
minut oproti předloňsku. Počasí bylo vý-
borné, i když terén nebyl úplně ideální. 
Jsem spokojený,“ uvedl Šuránek, který 
letos v létě oslaví čtyřicáté narozeniny.

Lhoťané na Jizerské 50. Padly rekordy, 
nechyběly ani pády, slavný lauf zvládli všichni

Také Jan Opletal si ve svém třetím 
startu zajel osobní rekord. „Myslím, že 
to bylo moje maximum, i když to moh-
lo být ještě lepší. Bohužel přede mnou 

upadl jiný závodník, nemohl jsem se mu 
vyhnout a spadl jsem také. To mě trochu 
zpomalilo,“ vysvětlil Opletal, který do-
končil v čase 5:09:17.

Třetím zástupcem obce byl Stanislav 
Dufka, pro kterého to byl druhý start 
na Jizerské 50. Jeho cílem bylo dostat 
se pod šest hodin, což se mu podařilo, i 
když tentokrát zaostal za svým předcho-
zím výkonem o tři minuty. Cílový čas: 
5:56:12.

Ze zdravotních důvodů museli na 
poslední chvíli odstoupit Petr Ratajský a 
Richard Dominik, kteří nakonec podpo-
řili tým v realizační roli. Společně s nimi 
se o zázemí postarali Dalibor Gabriel a 
Pavel Valčuha.

Ještě je potřeba dodat, že všichni 
startovali pod hlavičkou SLOVÁCKÝ 
SKI LAUF TÝM OSTROŽSKÁ LHOTA.

Letošní Jizerská 50 je tak minulostí. 
Skvělé počasí a rychlá stopa přály závod-
níkům. Příští ročník se kvůli olympiá-
dě uskuteční o týden dříve. Celkem se 
letos registrovalo 8 413 závodníků, což 
sice není rekord (ten činí přibližně 9 500 
účastníků), ale stále jde o velké číslo.

A na závěr ještě výsledky elitních zá-
vodníků. Vítězem se stal Nor Ole Joergen 
Bruvoll, který trať zvládl za 1:51:16. Nej-
lepší Čech, Fabián Štoček, za ním zaostal 
přibližně o šest minut.

	                Stanislav Dufka

Celá výprava Lhoťanů při slavnostním přebírání startovních čísel v Liberci. Vlevo dole: Stanislav 
Dufka, Richard Dominik, Petr Ratajský. Vlevo nahoře: Jan Opletal, Pavel Valčuha, Ondřej Šuránek  
a Dalibor Gabriel. Foto: Helena Kaláčová.

Ostrožská Lhota
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Předposlední březnovou neděli 
uspořádal lhotský turistický oddíl tradič-
ní jarní pochod „Šlápoty okolo Lhoty“. 
Trasa začínala v Hájku u parku a vedla 
přes svatý Antonínek a Střečkův kopec 
k Tovaryšské studánce, kde si účastníci 
opekli špekáčky. Poté cesta pokračovala 
kolem Močidel zpět do Lhoty.

Zakončení proběhlo v místní cuk-
rárně, kde si turisté dopřáli sladkou teč-
ku za příjemným dnem. Počasí přálo a 
první letošní veřejné turistické akce se 
zúčastnilo 16 členů a příznivců turistiky.

Zdena Studeníková s přispěním std.

Šlápoty okolo Lhoty: Jarní výšlap s vůní špekáčků

Turisté a jejich příznivci si první jarní akci užili. Foto: Archiv ZS.

SPORT SPORT

I letos jsem využil vánočních svátků 
a uspořádal vánoční florbalový turnaj 
aneb memoriál Iva Vojtíka. Účast byla 
opět velká, jde vidět, že i když někteří 
hráli pravidelně naposledy před mnoha 
lety na základní škole, pořád si florbal 
rádi zahrají. Jsem rád, že i když je flor-
bal hodně kontaktní sport, tento turnaj 
si spolu mohou zahrát jak děti z našeho 
školního florbalového kroužku, tak my, 
kteří jsme s ním ve Lhotě vlastně začí-
nali. 

Jakub Hájek uspořádal florbalový turnaj.   
Zúčastnilo se ho přes 30 hráčů 

Musím zdůraznit, že všechny zápasy 
se hrály bez rozhodčího, a i když to ve 
vyřazovací části zdravě jiskřilo, všechny 
sporné momenty se vyřešily dohodou 
týmů.

Turnaje se zúčastnilo kolem třiceti 
hráčů a hra měla opravdu kvalitu. Vy-
zvedl bych zvláště brankáře, kdy každý z 
nich, by mohl chytat závodně. Hráči se 
rozdělili do čtyř týmů. Při losování týmů 
se dbalo na to, aby v každém týmu byly 

všechny věkové kategorie. Po odehrání 
čtyřkolového systému se odehrála vyřa-
zovací část. Zápasy byly opět vyrovnané, 
o čemž svědčil i průběh finále, ve kterém 
rozhodly až samostatné nájezdy.

Pořadí týmů: první místo žlutý tým, 
pak zelený, modrý a růžový. Děkuji všem 
zúčastněným, za skvělé sportovní odpo-
ledne s výbornou atmosférou. Závěrečné 
poděkování patří Matesovi Dřinkovi a 
jeho týmu za vedení časomíry a zapiso-
vání výsledků. Tak snad zase za rok.

Jakub Hájek

7: Vánoční florbalový turnaj aneb memoriál Iva Vojtíka. Účast byla opět velká, jak je patrné z fotky. Foto: Archiv JH

Stejně jako fotbalisté má i turistický 
oddíl nového předsedu. Pavla Žajdlíka 
po pěti letech střídá Jindřich Suchý, který 
se stal historicky pátým předsedou turis-
tů v Ostrožské Lhotě. Zcela nový je i celý 
výbor turistického oddílu. Po avizova-
ném odstoupení dosavadního předsedy 
už nekandidovala také místopředsedky-
ně Jitka Štěpánová.

Z bývalého tříčlenného výboru byla 
do nového vedení opět zvolena Eva 
Martínková, která nadále zastává funkci 
pokladní. Dalšími členy nového výboru 
jsou Soňa Ratajská (místopředsedkyně) 
a členky výboru Miroslava Malušková a 
Alena Lopatová.

Volební schůze se jako hosté zú-
častnili starosta obce Roman Tuháček a 
předseda SK Josef Lopata. Oba poděko-
vali turistům za jejich činnost a předali 
odcházejícímu předsedovi čestné uznání 
a dárkový koš. Nejlepší člen za uplynulý 
rok tentokrát vyhodnocen nebyl.

	 Stanislav Dufka
	

Předsedou turistů byl zvolen Jindřich Suchý

Vlevo nový předseda turistiky Jindřich Suchý. Po pěti le-
tech končí Pavel Žajdlík (napravo). Foto: Stanislav Dufka.

Předsedové Turistického  
oddílu v Ostrožské Lhotě:
 1994–1998 Milan Straka
 1999–2003 Petr Radoch
 2004–2006 Pavel Žajdlík
 2006–2013 Petr Radoch
 2013–2020 Stanislav Kuřina
 2020–2025 Pavel Žajdlík
 od 2025 Jindřich Suchý
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SPORT SPORT

Aneta Langerová / Fast 
Food Orchestra / Prago 
Union / Michal Prokop Trio 
a další

Festival
plný chutí!

kuchařské show —
Jan Punčochář a Jakub Menšík /
gastro zóna / regionální dobroty /
dětský program / VIDA! /
Hvězdárna Brno /
FabLab a další

VESELÍ 
NAD MORAVOU
1/5/2025

VSTUP
ZDARMA

festivalplnychuti.cz

V lednu 2022 zemřel Petr Radoch, 
jedenáct let vedl turistický klub v naší 
Lhotě. V loňském roce uspořádali jeho 
kamarádi první vzpomínkový výšlap na 
místo, které měl rád. Šlo se na nejvyšší 
bělokarpatský vrchol – na Velkou Javoři-
nu (970 m n. m.). 

Vzpomínkový výšlap pro kamaráda 

V sobotu 11. 1. 2025 se uskutečnil druhý vzpomínkový výšlap na Petra Radocha. Foto: 2x Stanislav Dufka.

V sobotu 11. 1. 2025 se uskutečnil 
druhý vzpomínkový výšlap, na který při-
šlo 23 lidí. Děkujeme všem, kteří přišli 
uctít památku našeho kamaráda. Zvlášt-
ní poděkování paří Josefu Bočkovi, který 
vyrobil pro tuto příležitost památný ká-
men se znakem lhotské turistiky.

			   std
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